
NATIONS 
UNIES 

Conseil Economique ^̂ ^̂ ^ 
^^^W et Social GENÉRALE 

E/CN.4/1990/SR.5 
9 a v r i l 1990 
FRANÇAIS 
O r i g i n a l : ANGLAIS 

COMMISSION DES DROITS DE L'HOMME 

Quarante-sixième session 

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA 5ème SEANCE 

tenue au Pa l a i s des Nations, à Genève, 
l e jeudi 1er février 1990, à 10 heures. 

Président : Mme QUISUMBING (P h i l i p p i n e s ) 

SOMMAIRE 

Déclaration de S.E. l e deuxième Vice-Président de l a République du Soudan 

Question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de l'hoimne dans l e s t e r r i t o i r e s arabes 
occupés, y compris l a Palestine (suite) 

Le d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes et son a p p l i c a t i o n aux peuples 
a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e ou étrangère ou à l'occupation étrangère 
(Suite) 

Le présent compte rendu est sujet à r e c t i f i c a t i o n s . 

Les r e c t i f i c a t i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues de 
t r a v a i l . E l l e s doivent être présentées dans un mémorandium et être également 
portées sur un exemplaire du compte rendu. I l convient de l e s adresser, une 
sefflaj-ne au plug tard à PQffptey d? l a date du prégePt d9<?yment, à l a Section 
d'édition des documents o f f i c i e l s , bureau E.4108, P a l a i s des Nations, Genève 

Les r e c t i f i c a t i o n s éventuelles aux comptes rendus des séances publiques 
de l a présente session seront groupées dans un r e c t i f i c a t i f unique qui sera 
publié peu après l a clôture de l a session. 

GE.90-10317 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 2 

La séance e s t o u v e r t e à 10 h 20. 

DECLARATION DE S.E. LE DEUXIEME VICE-PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE DU SOUDAN 

1. Le c o l o n e l MOHAMED EL AMIN KHALIFA (Deuxième Vice-Président de l a 
République du Soudan) déclare que l e Gouvernement s o u d a n a i s s u i t de près l e s 
débats de l a Commission a i n s i que ses e f f o r t s i n c e s s a n t s pour que s o i e n t 
respectés l e s d r o i t s de l'homme e t renforcées l e s deux v a l e u r s jugées e s s e n t i e l 
l e s p a r l'humanité t o u t entière, l a j u s t i c e e t l'égalité. Sans e n t r e r dans 
l e détail des progrès a c c o m p l i s p a r l a Commission, i l e s t évident que ses 
e f f o r t s dépendent de l ' a p p u i de l ' o p i n i o n p u b l i q u e i n t e r n a t i o n a l e d'une p a r t 
e t , de l ' a u t r e , de l a volonté i n d i s p e n s a b l e des gouvernements pour ce q u i 
e s t de r e s p e c t e r e t de m e t t r e en oeuvre l e s d r o i t s de l'homme. 

2. A c e t égard, i l c o n v i e n t de p o u r s u i v r e e t de r e n f o r c e r l a coopération 
m u t u e l l e avec l e s o r g a n i s a t i o n s non-gouvernementales a f i n de pr o m o u v o i r l a 
p a i x e t une coopération économique p l u s l a r g e dans l e c a d r e des e f f o r t s 
v i s a n t à i n s t a u r e r un n o u v e l o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l e t à protéger 
l e s d r o i t s économiques, s o c i a u x e t c u l t u r e l s des i n d i v i d u s e t des p e u p l e s . 

3. Le Gouvernement e t l e p e u p l e s o u d a n a i s demandent à l a Commission de 
p a r t i c i p e r à l a tâche monumentale q u ' i l s o nt e n t r e p r i s e pour i n s t a u r e r l a 
p a i x e t l a stabilité au Soudan ( e t pour f a v o r i s e r l a p a i x e t l a stabilité 
dans l ' A f r i q u e t o u t entière), défendre l a dignité de l'homme, préserver l e s 
d r o i t s fondamentaux e t l u t t e r en commun c o n t r e l a m a l a d i e , l a f a i m e t l a 
misère q u i f r a p p e n t d e p u i s s i longtemps c e t t e p a r t i e du monde. 

4. Au Soudan, l a période q u i a s u i v i l e renver s e m e n t du régime de Neraeiry 
l o r s du soulèvement p o p u l a i r e d ' a v r i l 1985, l e q u e l était s o u t e n u p a r l e s 
f o r c e s armées, s'était caractérisée p a r l a prolifération des p a r t i s p o l i t i q u e s 
e t des gouvernements s u c c e s s i f s . L'instabilité p o l i t i q u e q u i en a résulté a 
mené au s e c t a r i s m e e t à l a g u e r r e c i v i l e dans l e sud e t dans l ' o u e s t du 
pays, j u s q u ' a u moment où l e s f o r c e s armées ont estimé q u ' i l était de l e u r 
d e v o i r d ' a p p o r t e r l e u r a p p u i à l a Révolution de s a l u t n a t i o n a l q u i a éclaté 
l e 30 j u i n 1989. 

5. Dès l e début, l a Révolution a annoncé l ' a d o p t i o n de d i v e r s e s mesures 
v i s a n t à pr o m o u v o i r l a p a i x , notamment un c e s s e z - l e - f e u , une a m n i s t i e générale 
e t l a p o u r s u i t e des opérations de s e c o u r s dans l e s zones contrôlées p a r l e 
gouvernement ou p a r l e s f o r c e s r e b e l l e s . L o r s d'une réunion où l e s deux 
p a r t i e s se s o n t rencontrées à A d d i s - A b e b a , en E t h i o p i e , au mois d'août 1989, 
un a c c o r d a été c o n c l u en vue d'un c e s s e z - l e - f e u , de c o n t a c t s d i r e c t s e n t r e 
l e s deux p a r t i e s , de l a p o u r s u i t e régulière des d i s t r i b u t i o n s de s e c o u r s 
a l i m e n t a i r e s dans t o u t e s l e s régions v i c t i m e s du c o n f l i t e t de l a c e s s a t i o n 
des campagnes de propagande. Malheureusement, à p e i n e l ' a c c o r d c o n c l u , l e 
mouvement r e b e l l e n'a pas respecté ses engagements, e t i l a p o u r s u i v i ses 
hostilités c o n t r e l e s c i v i l s e t l e s f o r c e s armées. 

6. La g u e r r e c i v i l e remonte à 1955, c'est-à-dire q u ' e l l e a éclaté une 
année a v a n t l a c e s s a t i o n du condominium e t l ' a c c e s s i o n du pays à l'indépendance. 
La rébellion a c t u e l l e , menée p a r l e mouvement du c o l . John Garang, a commencé 
en mai 1983. Pendant l a période intérimaire d ' a v r i l 1985 à j u i n 1989, de 
nombreuses i n i t i a t i v e s de p a i x ont échoué, non seulement p a r c e q u ' e l l e s ne 
r e p o s a i e n t pas s u r des bases v a l a b l e s - p a r exemple, l e f a i t que l e mouvement 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 3 

Garang n'a j a m a i s r e c o n n u aucun des gouvernements q u i se s o n t succédé au 
Soudan d e p u i s a v r i l 1985, e t q u ' i l a essayé au c o n t r a i r e de négocier séparément 
avec chaque p a r t i ou groupe p o l i t i q u e -, mais a u s s i en r a i s o n de l ' i m p o r t a n c e 
exagérée que l ' o n a c c o r d a i t aux q u e s t i o n s de procédure e t des a m b i t i o n s à 
c o u r t e vue e t du r e s t e r i v a l e s des différentes f a c t i o n s , dont l e mouvement 
r e b e l l e a h a b i l e m e n t tiré p a r t i . De p l u s , l a p l u p a r t des i n i t i a t i v e s manquaient 
de j u s t i f i c a t i o n s j u r i d i q u e s e t p o l i t i q u e s ; s i c e r t a i n e s d ' e n t r e e l l e s p o u v a i e n t 
se j u s t i f i e r s u r l e p l a n i n t e l l e c t u e l e t m o r a l , i l e s t non moins évident que 
l e s décisions r e l a t i v e s à l a g u e r r e e t à l a p a i x s o n t l a prérogative des 
E t a t s e t des gouvernements s o u v e r a i n s . 

7. Compte t e n u de l a s i t u a t i o n , l a Révolution de s a l u t n a t i o n a l a décidé 
de r e c h e r c h e r , p a r l e d i a l o g u e , un consensus n a t i o n a l a f i n de décider d'une 
forme adéquate de gouvernement pour t o u t e s l e s régions du pays. Le D i a l o g u e 
n a t i o n a l s u r l a p a i x a u q u e l p a r t i c i p e n t des pe r s o n n e s de t o u t e s l e s régions, 
notamment des u n i v e r s i t a i r e s , des hoimnes d ' a f f a i r e s , des e x p l o i t a n t s a g r i c o l e s , 
des t r a v a i l l e u r s , des hommes p o l i t i q u e s e t d ' a n c i e n s o f f i c i e r s de l'armée, a 
commencé ses délibérations l e 9 septembre 1989 e t a présenté son r a p p o r t e t 
ses recommandations f i n a l s l e 21 o c t o b r e . 

8. Le c o l . Garang a décliné l ' i n v i t a t i o n de p a r t i c i p e r au d i a l o g u e ou d'y 
envoyer un représentant, malgré l ' i n v i t a t i o n p e r s o n n e l l e e t l e s a u f - c o n d u i t 
q u i émanaient du Président du C o n s e i l de l a Révolution de s a l u t n a t i o n a l , l e 
lieutenant-général Omer Hassan Ahmed E l B e s h i r . Néanmoins, c e r t a i n s p a r t i s a n s 
e t s y m p a t h i s a n t s du mouvement r e b e l l e o n t participé aux réunions. 

9. Ce d i a l o g u e f r a n c e t o u v e r t , q u i a duré p l u s de 40 j o u r s e t a u q u e l ont 
participé 106 p e r s o n n e s , a p e r m i s de déterminer que l e s véritables e n j e u x du 
c o n f l i t s o n t l e p a r t a g e du p o u v o i r , des r e s s o u r c e s e t des re v e n u s n a t i o n a u x , 
l a préservation e t l e développement du p l u r a l i s m e c u l t u r e l , l e r e s p e c t de l a 
diversité dans l e c o n t e x t e de l'unité n a t i o n a l e , l e s l i e n s e n t r e l ' E t a t e t 
l a r e l i g i o n , notamment en ce q u i concerne l e s s o u r c e s de l a législation, e t 
l'idée d'une identité n a t i o n a l e t r a n s c e n d a n t l a l a n g u e e t l a r e l i g i o n . 

10. On en a c o n c l u q u ' a c t u e l l e m e n t l a r e l i g i o n e t l a l a n g u e ne f i g u r e n t 
pas, malgré l e rôle exagéré que l e u r a t t r i b u e n t l e mouvement Garang e t l e s 
organes d ' i n f o r m a t i o n i n t e r n a t i o n a u x , parmi l e s éléments fondamentaux du 
problème. En e f f e t , 3 m i l l i o n s e t demi de pe r s o n n e s du sud se s o n t déplacées 
en r a i s o n de l a g u e r r e v e r s l e n o r d , où l ' I s l a m e t l a l a n g u e a r a b e prédominent; 
quel q u e s - u n e s ont f u i dans l e s pays v o i s i n s , mais seulement p a r c e q u ' e l l e s 
n'ont pas été en mesure de se r e n d r e dans l e n o r d ; c ' e s t donc là une s i t u a t i o n 
différente de c e l l e q u i régnait a v a n t 1972. Les personnes déplacées ont été 
a c c u e i l l i e s dans un e s p r i t de tolérance e t de solidarité. T o u t e f o i s , l e u r 
nombre commence à dépasser l e s possibilités d ' a c c u e i l de l a c a p i t a l e e t l e u r 
présence e n t r a v e l e s e f f o r t s v i s a n t à l a sécurité e t à l a stabilité, en même 
temps que se t r o u v e menacée l'identité c u l t u r e l l e e t régionale des e n f a n t s 
e t des a d o l e s c e n t s q u i f i g u r e n t parmi l e s personnes déplacées. 

11. Les p a r t i c i p a n t s au D i a l o g u e n a t i o n a l ont recommandé une forme de 
gouvernement fédéral r e p o s a n t s u r l'intégrité t e r r i t o r i a l e e t l'unité n a t i o n a l e , 
sans que l e p l u r a l i s m e e t l a diversité c u l t u r e l s s o i e n t mis en danger. I l s 
ont proposé des f o r m u l e s spécifiques en vue du p a r t a g e du p o u v o i r , a i n s i que 
des r e s s o u r c e s e t des re v e n u s n a t i o n a u x . Les s o l u t i o n s avancées en ce q u i 
concerne l ' E t a t e t l a r e l i g i o n , notamment l a q u e s t i o n de l a législation, se 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 4 

d i s t i n g u e n t p a r l e u r s o u p l e s s e e t l e u r caractère p r a t i q u e ; s e l o n l e système 
fédéral envisagé, chaque E t a t s e r a i t l i b r e de ne pas a p p l i q u e r t o u t e d i s p o s i t i o n 
législative q u ' i l considérerait comme étant d ' o r i g i n e purement r e l i g i e u s e . 

12. A i n s i , pour l a première f o i s , l e Gouvernement s o u d a n a i s possède un 
programme de t r a v a i l g l o b a l q u i d o i t p e r m e t t r e de résoudre l e s problèmes q u i 
se p o s e n t dans l e Soudan méridional e t dans l ' e n s e m b l e du pays. Le gouvernement 
de l a Révolution de s a l u t n a t i o n a l a adopté, l e 21 o c t o b r e 1989, l e R a p p o r t 
f i n a l e t l e s Recommandations du D i a l o g u e n a t i o n a l s u r l a p a i x ; l e s recommanda
t i o n s s o n t devenues l e P r o j e t du gouvernement pour l a p a i x , dont l a Commission 
peut p r e n d r e c o n n a i s s a n c e . 

13. L o r s de l a deuxième série de p o u r p a r l e r s de p a i x , q u i s ' e s t tenue à 
N a i r o b i , au Kenya, du 30 novembre au 5 décembre 1989, des progrès non négli
g e a b l e s ont été a c c o m p l i s . Les deux p a r t i e s s o n t convenues que l e s recommanda
t i o n s o f f r a i e n t un c a d r e c o n s t r u c t i f pour résoudre l e s problèmes du pays; e l l e s 
ont décidé de convoquer une conférence n a t i o n a l e q u i s e r a chargée de rédiger 
un p r o j e t de c o n s t i t u t i o n permanente e t d'établir l e s procédures dev a n t 
p e r m e t t r e de r a t i f i e r l e n o u v e l i n s t r u m e n t . I l a a u s s i été décidé de r e p r e n d r e 
l e s p o u r p a r l e r s de p a i x aussitôt que p o s s i b l e . 

14. T o u t e f o i s , malgré l e s p o u r p a r l e r s en q u e s t i o n , l e s r e b e l l e s ont immédiate
ment r e p r i s l e s hostilités. Les a c t e s dont i l s se s o n t rendus c o u p a b l e s à 
l'égard de c i v i l s i n n o c e n t s ont été dénoncés non seulement p a r l e gouvernement, 
mais a u s s i dans un r a p p o r t d'Amnesty I n t e r n a t i o n a l de décembre 1989. 

15. Le deuxième Vice-Président de l a République du Soudan r a p p e l l e à l a 
Commission que l a Révolution ente n d r e s p e c t e r l e s d r o i t s fondamentaux des 
c i t o y e n s s o u d a n a i s . Le pays a c c u e i l l e t o u s ceux q u i a c c e p t e n t l a réalité e t 
ne se méfie que de ceux qu'anime l a m a l v e i l l a n c e . Pendant l e s s i x mois q u i 
ont s u i v i l e succès de l a Révolution, t o u s l e s détenus ont été libérés, à 
l ' e x c e p t i o n de ceux s u r q u i pèsent des c h a r g e s pénales précises. C e u x - c i 
bénéficieront d'un jugement équitable e t , s e r o n t libérés s ' i l s s o n t reconnus 
non c o u p a b l e s . 

16. La Commission ne manquera c e r t a i n e m e n t pas de r e j e t e r l e s i n f o r m a t i o n s 
f a l l a c i e u s e s inventées de t o u t e s pièces, q u i a f f i r m e n t l e c o n t r a i r e , e t e l l e 
e s t invitée à s u i v r e l ' e x e m p l e des représentants étrangers au Soudan. Ses 
membres p o u r r o n t v i s i t e r l e s p r i s o n s s o u d a n a i s e s , s ' i l s l e s o u h a i t e n t , e t 
c o n s t a t e r de v i s u comment l e s détenus p o l i t i q u e s y s o n t traités. Le Soudan 
défend très énergiquement l'indépendance du p o u v o i r j u d i c i a i r e s , a i n s i que 
l e s libertés des universités, des c h e r c h e u r s , des s y n d i c a t s e t des f o n c t i o n 
n a i r e s . Aucun c i t o y e n n'a à s o u f f r i r en r a i s o n de ses a f f i l i a t i o n s p o l i t i q u e s 
antérieures, de son o r i g i n e e t h n i q u e , de ses o p i n i o n s p o l i t i q u e s ou de ses 
c o n v i c t i o n s r e l i g i e u s e s ou a u t r e s ; aucun n ' e s t p o u r s u i v i sans que s o i e n t 
appliquées l e s g a r a n t i e s d'une procédure j u d i c i a i r e équitable. C e r t a i n s 
éléments q u i c h e r c h e n t à déformer l a réalité n ' a g i s s e n t a i n s i que p a r c e 
q u ' i l s ne peuvent p l u s se l i v r e r à l e u r s a n c i e n n e s p r a t i q u e s de c o r r u p t i o n 
e t d ' e x p l o i t a t i o n . M a i s ces personnes s o n t l i b r e s , s i t e l e s t l e u r voeu, de 
r e j o i n d r e l e s r a n g s des honnêtes c i t o y e n s . 



E/GN.4/1990/SR.5 
page 5 

17. Le c o l o n e l Mohamed E l Amin K h a l i f a réaffirme l a solidarité du Soudan 
avec l e s p e u p l e s d ' A f r i q u e dans l a l u t t e q u ' i l s mènent, e t son a p p u i sans 
réserve à l a Déclaration s u r 1 ' a p a r t h e i d e t ses conséquences d e s t r u c t r i c e s , 
que l'Assemblée générale a adoptée à s a seizième s e s s i o n e x t r a o r d i n a i r e . I l 
a f f i r m e une n o u v e l l e f o i s que t o u t e négociation avec l e régime de suprématie 
b l a n c h e de l ' A f r i q u e du Sud s e r a dépourvue de sens a u s s i longtemps que t o u s 
l e s détenus p o l i t i q u e s de l a majorité n o i r e , en t o u t p r e m i e r l i e u M. N e l s o n 
Mandela, ne s e r o n t pas libérés, que t o u t e s l e s l o i s régissant l a p o l i t i q u e 
néfaste de 1 ' a p a r t h e i d ne s e r o n t pas abrogées e t que t o u t e s l e s r e s t r i c t i o n s 
à l a liberté de c i r c u l a t i o n dues à c e t t e p o l i t i q u e ne s e r o n t pas levées. Le 
peuple s o u d a n a i s e s t i m e que t o u t e a i d e économique e t t o u t a p p u i au régime de 
suprématie b l a n c h e équivalent à une a i d e e t à un a p p u i à l a p o l i t i q u e a g r e s s i v e 
d ' a p a r t h e i d . C e t t e dernière, q u i p o r t e a t t e i n t e à l a dignité d'être humains 
des A f r i c a i n s , d o i t être t o t a l e m e n t a b o l i e . 

18. Le Soudan se déclare s o l i d a i r e du n o u v e l E t a t p a l e s t i n i e n e t de ses 
engagements en ce q u i concerne l a p a i x au Mo y e n - O r i e n t . Ceux q u i d o i v e n t se 
b a t t r e à coup de p i e r r e s p our défendre l e u r p a t r i e e t l e u r liberté c o n t r e l a 
machine de g u e r r e i m p l a c a b l e des s i o n i s t e s méritent r e s p e c t , solidarité e t 
a s s i s t a n c e . 

19. Le Soudan a p p l a u d i t à l a v i c t o i r e des p e u p l e s de l ' E u r o p e de l ' E s t e t 
r e n d hommage à l e u r volonté de r e t r o u v e r l e u r liberté. I l se réjouit a u s s i 
de l a marche de l a Namibie v e r s l'indépendance, félicite l a SWAPO de s a 
v i c t o i r e l o r s des élections générales e t demande à l a communauté i n t e r n a t i o n a l e 
de s o u t e n i r t o u t e s l e s mesures v i s a n t à a s s u r e r l e p l e i n succès de l'indépen
dance de l a Namibie. 

QUESTION DE LA VIOLATION DES DROITS DE L'HOMME DANS LES TERRITOIRES ARABES 
OCCUPES, Y COMPRIS LA PALESTINE ( p o i n t 4 de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) 
(E/CN.4/1990/3, 4 e t 59; A/44/352 e t 599) 

LE DROIT DES PEUPLES A DISPOSER D'EUX-MEMES ET SON APPLICATION AUX PEUPLES 
ASSUJETTIS A UNE DOMINATION COLONIALE OU ETRANGERE OU A L'OCCUPATION ETRANGERE 
( p o i n t 9 de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1990/10, 11 e t 58; 
E/CN.4/1990/NGO/8 e t A/44/526) 

20. M• PAGAC ( O b s e r v a t e u r de l a Tchécoslovaquie) c o n s t a t e l e caractère 
extrêmement p e r s i s t a n t de l a s i t u a t i o n au Mo y e n - O r i e n t , q u i c o n t r a s t e de 
p l u s en p l u s avec l e s p r i n c i p a l e s t e n d a n c e s de l'évolution que connaît l e 
monde a c t u e l . L a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l a région demeure 
a l a r m a n t e , e t l e r a p p o r t du Comité spécial (A/44/599) s o u l i g n e de manière 
éloquente l a v i o l a t i o n systématique des d r o i t s fondamentaux du p e u p l e p a l e s 
t i n i e n . 

21. Le Gouvernement tchécoslovaque, q u i n ' o u b l i e pas que l ' u n des p r i n c i p e s 
e s s e n t i e l s de sa p o l i t i q u e étrangère e s t l a défense des v a l e u r s m o r a l e s e t 
l e r e s p e c t des d r o i t s e t des libertés des i n d i v i d u s e t des n a t i o n s dans l e s 
r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , a p p u i e r a énergiquement l e s mesures v i s a n t à défendre 
l e s d r o i t s e t l e s intérêts de t o u s l e s pays dé l a région. 



E/CN.V1990/SR.5 
page 6 

22. Depuis p l u s de 20 ans, l a nécessité u r g e n t e de régler l a q u e s t i o n du 
s t a t u t du p e u p l e p a l e s t i n i e n de l a R i v e o c c i d e n t a l e e t de l a bande de Gaza, 
compte t e n u des intérêts légitimes à l a f o i s des P a l e s t i n i e n s e t des Israéliens, 
a été amplement démontrée. S i l ' o n p e u t comprendre que l ' o b j e c t i f p r i n c i p a l 
du Gouvernement israélien e s t d ' a s s u r e r l a sécurité d'Israël, i l n'en r e s t e 
pas moins qu'aucun règlement d u r a b l e e t équitable ne peut être envisagé sans 
que s o i e n t respectés l e s intérêts e t l e s d r o i t s légitimes de t o u s l e s p e u p l e s 
de l a région, y c o m p r i s l e d r o i t qu'a l e p e u p l e p a l e s t i n i e n de d i s p o s e r de 
lui-même e t de f o n d e r un E t a t indépendant. 

23. De p l u s , i l ne f a i t aucun doute que l ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a 
P a l e s t i n e (OLP) d o i t être i n t e r n a t i o n a l e m e n t reconnue comme étant l e représen
t a n t de ce p e u p l e ; l'évolution p o s i t i v e récente de l a p o s i t i o n de l'OLP 
f a c i l i t e r a l a r e c h e r c h e du règlement q u ' e x i g e l a s i t u a t i o n a u Moyen-Orient. 

24. Le Président de l a République ara b e d'Egypte, M. Mubarak, a formulé une 
p r o p o s i t i o n intéressante q u i v i s e à r e n f o r c e r c e r t a i n s a s p e c t s des p o s i t i o n s 
des p a r t i e s dans l a r e c h e r c h e d'une s o l u t i o n à l a c r i s e . Des élections dans 
l e s t e r r i t o i r e s occupés p o u r r a i e n t être un pas i m p o r t a n t v e r s un règlement 
g l o b a l , mais e l l e s d o i v e n t s ' i n s c r i r e dans un p r o c e s s u s p l u s l a r g e . L a clé 
de l a s o l u t i o n p o u r r a i t être une conférence i n t e r n a t i o n a l e , organisée sous 
l e s a u s p i c e s de l ' O r g a n i s a t i o n des N a t i o n s U n i e s , q u i v e i l l e r a i t aux intérêts 
de t o u t e s l e s p a r t i e s . L a Tchécoslovaquie a entamé récemment des négociations 
avec Israël pour l a r e p r i s e des r e l a t i o n s d i p l o m a t i q u e s ; de c e t t e manière, 
e l l e p o u r r a peut-être e x e r c e r s u r l e s p a r t i e s une i n f l u e n c e p l u s équilibrée 
e t c o n t r i b u e r à créer un c l i m a t q u i s e r a p r o p i c e à une s o l u t i o n d u r a b l e . 

25. L a q u e s t i o n du d r o i t à l'autodétermination, q u i d e p u i s de l o n g u e s années 
e s t l ' u n des p r i n c i p a u x p o i n t s i n s c r i t s à l ' o r d r e du j o u r de l a Commission, 
c o n s t i t u e l ' u n des éléments fondamentaux des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s 
a c t u e l l e s , c a r l ' e x e r c i c e de ce d r o i t e s t une c o n d i t i o n préalable e s s e n t i e l l e 
pour l e développement l i b r e e t intégral d'une n a t i o n . Le déni de ce d r o i t , 
p a r t o u t E t a t , à s o n p r o p r e p e u p l e ou à d ' a u t r e s p e u p l e s non seulement entraîne 
des v i o l a t i o n s m a s s i v e s des d r o i t s de l'homme mais engendre des t e n s i o n s 
d a n g e r e u s e s . L ' O r g a n i s a t i o n des N a t i o n s U n i e s j o u e un rôle i n d i s p e n s a b l e 
dans l e s e f f o r t s v i s a n t à f a i r e r e s p e c t e r ce d r o i t , e t son a c t i o n mérite l a 
p l u s grande e s t i m e . 

26. De très grands progrès ont été a c c o m p l i s d e p u i s l a quarante-cinquième 
s e s s i o n de l a Commission; avec l ' a i d e de l ' O r g a n i s a t i o n , l e monde s ' e s t 
rapproché du but visé, q u i e s t l'élimination des d e r n i e r s v e s t i g e s d'un 
système c o l o n i a l i g n o b l e . L'heureuse évolution q u i d o i t p e r m e t t r e à l a Namibie 
d'accéder à l'indépendance bénéficie du p l e i n a p p u i e t d'une p a r t i c i p a t i o n 
a c t i v e de l a Tchécoslovaquie. En République s u d - a f r i c a i n e , c e r t a i n e s mesures 
p o s i t i v e s l a i s s e n t e n t e n d r e que, dans ce pays également, après des années 
d ' o p p r e s s i o n e t d ' i n j u s t i c e , l a majorité n o i r e s e r a en mesure d ' e x e r c e r , s u r 
un p i e d d'égalité avec l e s a u t r e s h a b i t a n t s , son d r o i t d'autodétermination. 

27. Des progrès o n t également été a c c o m p l i s v e r s une s o l u t i o n du problème 
cambodgien. P ar a i l l e u r s , l e s négociations e n t r e l e s p a r t i e s concernées au 
Sahara o c c i d e n t a l , menées avec l ' a s s i s t a n c e du Secrétaire général, ont pe r m i s 
d'établir un p l a n p r o m e t t e u r en vue d'une s o l u t i o n p a c i f i q u e . En ce q u i 
conc e r n e l ' A f g h a n i s t a n , des négociations c o n s t r u c t i v e s o nt a b o u t i aux a c c o r d s 
de Genève e t au r e t r a i t ultérieur des t r o u p e s soviétiques. B i e n que l e c o n f l i t 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 7 

c o n t i n u e à a f f e c t e r l e pays, l e p e u p l e a f g h a n s e r a c e r t a i n e m e n t c a p a b l e de 
surmonter l e s c o n t r a d i c t i o n s a c t u e l l e s e t de déterminer s a p r o p r e forme de 
gouvernement e t de développement; l a Tchécoslovaquie s o u t i e n d r a l ' e f f o r t des 
Afghans dans ce sens. 

28. La mise en oeuvre du d r o i t d'autodétermination e s t un p r o c e s s u s éminemment 
dynamique. Pendant l e s d e r n i e r s mois de 1989, l e s p e u p l e s tchèque e t s l o v a q u e 
e t l e s p e u p l e s d ' a u t r e s pays de l ' E u r o p e o r i e n t a l e o nt f a i t f r o n t c o n t r e 
l e u r gouvernement e t l e régime s o c i a l en v i g u e u r e t ont ob t e n u un c e r t a i n 
nombre de changements i m p o r t a n t s . En Tchécoslovaquie, un nouveau Président a 
été élu e t un nouveau gouvernement d ' e n t e n t e n a t i o n a l e a été constitué; l e 
système de p a r t i u n i q u e a cédé l a p l a c e au p l u r a l i s m e . I l a été procédé à 
l'élection d'un nouveau p a r l e m e n t q u i c o r r e s p o n d davantage à l a réalité e t 
q u i e s t p l u s fidèlement représentatif des f o r c e s en présence dans l a société. 
Des l o i s s e r o n t adoptées a f i n de g a r a n t i r l e p l e i n e x e r c i c e des d r o i t s de 
l'homme e t des libertés f o n d a m e n t a l e s , e t l e pays se prépare à des élections 
l i b r e s q u i a u r o n t l i e u v e r s l e m i l i e u de l'année. 

29. L a Tchécoslovaquie a p p o r t e r a t o u j o u r s son a p p u i aux activités de l ' O r 
g a n i s a t i o n des N a t i o n s U n i e s q u i v i s e n t à l ' a p p l i c a t i o n du d r o i t des n a t i o n s 
à l'autodétermination. 

30. M. VASSILEMO (République s o c i a l i s t e soviétique d ' U k r a i n e ) déclare que 
l e problème de l'autodétermination n a t i o n a l e c o n c e r n e t o u s l e s E t a t s e t 
p o r t e à l a f o i s s u r l e s d r o i t s des p e u p l e s e t s u r ceux des i n d i v i d u s . L ' a u t o 
détermination e s t u n p r o c e s s u s sans f i n e t se m a n i f e s t e p a r l e c h o i x que 
f o n t l e s p e u p l e s en f a v e u r de l a forme d ' o r g a n i s a t i o n de l a société e t de 
l ' E t a t q u i répond à l e u r s e x i g e n c e s e s s e n t i e l l e s . 

31. L a c o n f i r m a t i o n l a p l u s n e t t e de c e t t e réalité e s t l e c h o i x a u q u e l sont 
confrontés a u j o u r d ' h u i l e s p e u p l e s e t l e s E t a t s d'Europe, d e p u i s l ' A t l a n t i q u e 
jusqu'à l ' O u r a l . L a p r o p o s i t i o n de création d'une confédération européenne, 
formulée p a r l e Président de l a République française, M. M i t t e r a n d , e s t un 
p o i n t de référence à c e t égard. La délégation u k r a i n i e n n e e s t i m e que l'idée 
d'une confédération de l ' E u r o p e u n i e , dont l a création découlerait d'un 
c h o i x véritablement l i b r e e t l'idée d'une "maison сопшипе", avancée p a r l e 
Président du S o v i e t suprême de l'URSS, d e v r a i e n t e n g l o b e r t o u s l e s E t a t s 
européens, y c o m p r i s l e s républiques de l a p a r t i e européenne de l'URSS. 

32. L'expérience montre que t o u t e a t t e i n t e au p r i n c i p e de l'autodétermination 
des p e u p l e s , dans n ' i m p o r t e q u e l l e p a r t i e du monde, s'accompagne t o u j o u r s de 
v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme, engendre de dangereux c o n f l i t s régionaux 
e t crée une menace pour l ' e n s e m b l e de l ' o r d r e j u r i d i q u e i n t e r n a t i o n a l . 

33. A l ' h e u r e a c t u e l l e , l e d r o i t d'autodétermination e s t e f f e c t i v e m e n t 
exercé dans d i v e r s e s régions du monde, quoique non sans difficulté. I l en v a 
a i n s i , pour l e p e u p l e n a m i b i e n , q u i e x e r c e ce d r o i t avec l e s o u t i e n de 
l ' O r g a n i s a t i o n des N a t i o n s U n i e s e t de t o u t e l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . 
La délégation u k r a i n i e n n e félicite ce p e u p l e de l a v i c t o i r e q u i a couronné 
son combat a u s s i a r d u que j u s t e pour l ' a c c e s s i o n à l'indépendance. 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 8 

34. Malheureusement, l e s c o n d i t i o n s p r o p r e s à a s s u r e r l'autodétermination 
véritable des h a b i t a n t s a u t o c h t o n e s de l a République s u d - a f r i c a i n e a i n s i que 
des p e u p l e s de nombreux t e r r i t o i r e s non autonomes ne so n t pas encore réunies. 
On t r o u v e un a u t r e exemple, particulièrement a l a r m a n t , de l a manière f l a g r a n t e 
e t c)îTiique dont e s t bafoué l e p r i n c i p e de l'autodétermination des p e u p l e s 
dans l a s i t u a t i o n q u i règne dans l e s t e r r i t o i r e s p a l e s t i n i e n s e t dans l e s 
a u t r e s t e r r i t o i r e s a r a b e s occupés p a r Israël d e p u i s 1967. Les mesures inhumaines 
q u i s o n t p r i s e s p a r l e s o c c u p a n t s dans l e s t e r r i t o i r e s p a l e s t i n i e n s c o n s t i t u e n t 
une v i o l a t i o n f l a g r a n t e des normes j u r i d i q u e s i n t e r n a t i o n a l e s généralement 
reconnues a i n s i que de nombreuses résolutions du C o n s e i l de sécurité e t de 
l'Assemblée générale. 

35. Israël semble présumer que l e temps t r a v a i l l e pour l u i e t que l ' o p p o s i t i o n 
à son e x p a n s i o n f i n i r a p a r s ' a f f a i b l i r . P o u r t a n t , c ' e s t l e c o n t r a i r e q u i 
s ' e s t p r o d u i t . L ' i n t i f a d a a pour t o u j o u r s réduit à néant l e s e f f o r t s a c c o m p l i s 
pendant p l u s de 20 ans pour p e r s u a d e r l ' o p i n i o n p u b l i q u e m o n d i a l e des s o i -
d i s a n t a v a n t a g e s de l ' o c c u p a t i o n israélienne e t l a c o n v a i n c r e de ce que l e s 
P a l e s t i n i e n s l ' a v a i e n t acceptée. Le soulèvement p a l e s t i n i e n montre c l a i r e m e n t 
que l e s t a t u quo ne peut être maintenu. En même temps, i l j o u e désormais l e 
rôle de c a t a l y s e u r pour l e s changements i m p o r t a n t s q u i s'annoncent au Moyen-
O r i e n t . 

36. Un e s p o i r ténu de p a r v e n i r à un a c c o r d e t au rétablissement de c o n d i t i o n s 
de v i e normale dans l a région e s t apparu. M. V a s s i l e n k o v e u t p a r l e r s u r t o u t 
des décisions p r i s e s à l a dix-neuvième s e s s i o n du C o n s e i l n a t i o n a l p a l e s t i n i e n 
en f a v e u r d'un règlement p o l i t i q u e fondé s u r l a c o e x i s t e n c e avec Israël e t 
s u r l ' o c t r o i au pe u p l e p a l e s t i n i e n de l a possibilité d ' e x e r c e r son d r o i t 
d'autodétermination. L ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e e t ses 
d i r i g e a n t s c o n f i r m e n t p a r l e u r s a c t e s l e u r volonté de s u i v r e l a v o i e q u ' i l s 
ont c h o i s i e . 

37. L a délégation de l a RSS d ' U k r a i n e n o t e avec s a t i s f a c t i o n que l a l u t t e 
du p e u p l e p a l e s t i n i e n pour ses d r o i t s inaliénables e s t entrée dans une n o u v e l l e 
phase avec l a p r o c l a m a t i o n de l ' E t a t de P a l e s t i n e , r e c o n n u p a r p l u s de 90 pays. 

38. Le Gouvernement de l a RSS d ' U k r a i n e i n s i s t e s u r l a nécessité d'un règlement 
p o l i t i q u e g l o b a l q u i p u i s s e a p p o r t e r une s o l u t i o n aux a s p e c t s t e r r i t o r i a u x , 
p o l i t i q u e s , h u m a n i t a i r e s , m i l i t a i r e s e t j u r i d i q u e s du c o n f l i t s u r une base 
m u t u e l l e m e n t a c c e p t a b l e . I l e s t d ' a v i s que l ' i n s t a n c e q u i o f f r e l e c a d r e l e 
p l u s approprié à l a r e c h e r c h e de s o l u t i o n s m u t u e l l e m e n t a c c e p t a b l e s pour 
t o u s l e s a s p e c t s du c o n f l i t du Moyen-Orient e s t une conférence i n t e r n a t i o n a l e 
réunissant t o u t e s l e s p a r t i e s intéressées, y c o m p r i s l'OLP, s e u l e représentant 
légitime du p e u p l e p a l e s t i n i e n . A c e t t e f i n , i l e s t nécessaire d'accélérer 
l e mécanisme prévu par l e C o n s e i l de sécurité e t d ' u t i l i s e r au maximum l e 
p o t e n t i e l de l ' O r g a n i s a t i o n des N a t i o n s U n i e s e t l e p r e s t i g e du Secrétaire 
général en f a v e u r de l a p a i x a f i n d ' a s s u r e r l a coopération des p a r t i e s en 
présence. 

39. Un f a c t e u r i m p o r t a n t du succès de l a phase préparatoire de c e t t e démarche 
s e r a i t un d i a l o g u e d i r e c t e n t r e l'OLP e t Isarël. La délégation de l a RSS 
d' U k r a i n e réitère son a p p e l au Gouvernement israélien pour q u ' i l r e j o i g n e l e 
consensus i n t e r n a t i o n a l en f a v e u r d'un e f f o r t i n t e r n a t i o n a l d'ensemble v i s a n t 
à i n s t a u r e r au Moyen-Orient une p a i x j u s t e e t d u r a b l e q u i t i e n d r a i t compte 
des intérêts de t o u s l e s E t a t s e t de t o u s l e s p e u p l e s de l a région, y c o m p r i s 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 9 

de ceux de l ' E t a t d'Israël e t de son p e u p l e . L a Commission p o u r r a i t a u s s i 
c o n t r i b u e r à l a s o l u t i o n du problème p a l e s t i n i e n en a d o p t a n t une résolution 
à ce s u j e t . 

40. Le Gouvernement de l a RSS d ' U k r a i n e s o u h a i t e que s o i t apportée sans 
délai une s o l u t i o n j u s t e au problème p a l e s t i n i e n , que l e p e u p l e p a l e s t i n i e n 
p u i s s e e x e r c e r son d r o i t à l'autodétermination e t q u ' i l s o i t mis f i n immédiate
ment aux v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme commises d e p u i s s i longtemps s u r 
l a t e r r e de P a l e s t i n e . 

41. Pour c o n c l u r e , l e représentant de l a RSS d ' U k r a i n e s o u l i g n e que t o u t e 
t e n t a t i v e v i s a n t à e n t r a v e r l ' e x e r c i c e , p a r l e p e u p l e p a l e s t i n i e n ou t o u t 
a u t r e p e u p l e , de son d r o i t à l'autodétermination e s t non seulement illégale, 
mais vouée à l'échec. S e u l e l a mise en p l a c e de c o n d i t i o n s f a v o r a b l e s à l a 
l i b r e détermination peut a s s u r e r l e bien-être de t o u s l e s p e u p l e s de l a 
t e r r e e t l e r e s p e c t intégral des d r o i t s de l'homme. 

42. Mme ANDREYCHUK (Canada) déclare, en ce q u i co n c e r n e l a s i t u a t i o n des 
d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s a r a b e s occupés p a r Israël, que l e 
Gouvernement c a n a d i e n demeure préoccupé non seulement p a r l a v i o l a t i o n 
p e r s i s t a n t e des d r o i t s fondamentaux des P a l e s t i n i e n s , mais a u s s i p a r l ' e s c a l a d e 
dangereuse de l a v i o l e n c e , q u i p o r t e en germe une e x t e n s i o n du c o n f l i t , 
cause t o u j o u r s p l u s de v i c t i m e s dans l e s deux camps e t d r e s s e de nouveaux 
o b s t a c l e s à l'édification d'un a v e n i r de p a i x . Même l e Canada n ' e s t pas à 
l ' a b r i de c e t t e v i o l e n c e , comme en témoignent l a mort t r a g i q u e de deux 
Canadiennes e t l e s b l e s s u r e s infligées à un j o u r n a l i s t e c a n a d i e n en 1989. 
La représentante du Canada s o u l i g n e que l'inquiétude de son pays procède de 
son amitié pour Israël e t de s a p r o f o n d e c o n v i c t i o n que l e s d r o i t s de l'homme 
e t l e s p r i n c i p e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l d o i v e n t être respectés. 

43. Malgré une i n t e n s e e t p o s i t i v e activité d i p l o m a t i q u e e n t r e l e s p r i n c i p a l e s 
p a r t i e s intéressées, q u i ont bénéficié de l ' a i d e des E t a t s - U n i s e t de l ' E g y p t e , 
l e règlement négocié g l o b a l q u ' a p p e l l e l e différend arabo-israélien n ' e s t 
t o u j o u r s pas à l a portée de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . Ce règlement d o i t 
e n g l o b e r l a légitimité d'Israël, l e s d r o i t s du p e u p l e p a l e s t i n i e n e t l e 
règlement du c o n f l i t p l u s l a r g e q u i oppose Israël aux E t a t s a r a b e s . 

44. Les r a p p o r t s du Secrétaire général, de l'UNRWA e t de d i v e r s organes 
i n t e r n a t i o n a u x b r o s s e n t un t r i s t e t a b l e a u de l a s i t u a t i o n e t c o n f i r m e n t l a 
v i o l a t i o n p e r s i s t a n t e des d r o i t s du p e u p l e p a l e s t i n i e n s u r l a R i v e o c c i d e n t a l e 
e t dans l a bande de Gaza. 

45. Le Canada a déjà d i t e t répété qu'Israël a l e d r o i t d ' e x i s t e r e t q u ' i l 
a d r o i t à l a sécurité. Les responsabilités d'Israël dans l e s t e r r i t o i r e s 
q u ' i l occupe d e p u i s 1967 s o n t exposées dans l a C o n v e n t i o n de Genève r e l a t i v e 
à l a p r o t e c t i o n des personnes c i v i l e s en temps de g u e r r e (Quatrième C o n v e n t i o n 
de Genève) e t dans l e s P a c t e s i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme. 
Le Canada, comme Israël, e s t p a r t i e c o n t r a c t a n t e à l a C o n v e n t i o n en q u e s t i o n 
e t demande instamment à Israël, une f o i s e n c o r e , d'admettre que c e l l e - c i e s t 
f o r m e l l e m e n t a p p l i c a b l e aux t e r r i t o i r e s occupés. 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 10 

46. Le Gouvernement c a n a d i e n a déjà f a i t p a r t précédenment de l ' h o r r e u r que 
l u i i n s p i r e n t l e s a c t e s des m i l i c e s privées, q u ' i l s s o i e n t perpétrés p a r des 
groupes d'Israéliens résidant dans l e s t e r r i t o i r e s ou p a r des P a l e s t i n i e n s . 
Le Gouvernement israélien a déclaré que l e s Israéliens ne d e v a i e n t pas 
s'i m m i s c e r dans l e m a i n t i e n de l ' o r d r e , e t l a délégation canadienne demande 
donc à ce gouvernement de p r e n d r e l e s mesures nécessaires pour que c e t t e 
p o l i t i q u e de non ingérence s o i t r i g o u r e u s e m e n t appliquée. Mme Andreychuk 
demande instamment aux d i r i g e a n t s p a l e s t i n i e n s d ' i n t e r v e n i r sévèrement auprès 
de l a p o p u l a t i o n p a l e s t i n i e n n e pour q u ' e l l e c e s s e de commettre des a c t e s de 
v i o l e n c e c o n t r e d ' a u t r e s P a l e s t i n i e n s . 

47. Dans q u e l q u e s s e c t e u r s des t e r r i t o i r e s occupés, l a s i t u a t i o n s ' e s t 
améliorée. A i n s i , l a délégation canadienne a noté récemment que l e s autorités 
israéliennes a v a i e n t tenté d'éviter, dans l a bande de Gaza, t o u t ce q u i 
p o u r r a i t apparaître comme une p r o v o c a t i o n e t que des écoles a v a i e n t été 
réouvertes s u r l a R i v e o c c i d e n t a l e . 

48. Le Gouvernement c a n a d i e n a f a i t connaître en 1989 son o p p o s i t i o n à 
l'égard des mesures d ' e x p u l s i o n v i s a n t l e s P a l e s t i n i e n s . Ces e x p u l s i o n s s o n t 
illégales au r e g a r d de l a C o n v e n t i o n e t s o n t génératrices de t r o u b l e s . Le 
Gouvernement c a n a d i e n a noté avec une p r o f o n d e préoccupation que l e s autorités 
israéliennes, v i o l a n t de t o u t e évidence l e s d i s p o s i t i o n s de l a C o n v e n t i o n , 
c o n t i n u a i e n t de r e c o u r i r à d i v e r s e s formes de châtiments c o l l e c t i f s . L ' i m p o s i 
t i o n de mesures économiques r i g o u r e u s e s t e l l e s que c e l l e s que l e s autorités 
israéliennes ont appliquées à B e i t Sahour crée des s i t u a t i o n s dans l e s q u e l l e s 
l e s deux p a r t i e s s o n t p e r d a n t e s . 

49. En ce q u i concerne l e t r a i t e m e n t réservé aux P a l e s t i n i e n s en garde à 
vue auprès des autorités israéliennes, en p a r t i c u l i e r l e s méthodes d ' i n t e r 
r o g a t o i r e , l a délégation ca n a d i e n n e l a n c e un a p p e l à Israël pour q u ' i l r e s p e c t e 
l e s normes établies dans l a Quatrième C o n v e n t i o n de Genève e t réexamine l e s 
cas a y a n t donné l i e u à des allégations de mauvais t r a i t e m e n t s . 

50. I l f a u t absolument qu'Israël s ' a s s u r e que l e s i n s t r u c t i o n s q u i régissent 
l e s activités des f o r c e s de sécurité israéliennes dans l e s t e r r i t o i r e s s o i e n t 
c o m p a t i b l e s avec l a Quatrième C o n v e n t i o n de Genève e t l e s a u t r e s normes 
i n t e r n a t i o n a l e s r e l a t i v e s aux d r o i t s de l'homme. Israël d o i t m o n t r e r q u ' i l 
e s t attaché au r e s p e c t de c e s p r i n c i p e s e t , l o r s q u e c e u x - c i s o n t transgressés, 
i l d o i t v e i l l e r à ce que j u s t i c e s o i t f a i t e . 

51. L a délégation ca n a d i e n n e demande instamment que l ' o n f a c i l i t e l ' a c t i o n 
délicate du Comité i n t e r n a t i o n a l de l a Cro i x - R o u g e e t de 1'UNRWA, q u i méritent 
t o u t l e r e s p e c t de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e c a r i l s ' a g i t là des p r i n c i p a l e s 
o r g a n i s a t i o n s q u i p e r m e t t e n t aux P a l e s t i n i e n s d ' a v o i r accès à des d r o i t s 
a u s s i fondamentaux que l e d r o i t à l a santé, à l'éducation e t à une a l i m e n t a t i o n 
s u f f i s a n t e . 

52. E n f i n , Mme Andreychuk s o u l i g n e que, dans l a foulée de l ' a d o p t i o n de l a 
C o n v e n t i o n r e l a t i v e aux d r o i t s de l ' e n f a n t , i l e s t nécessaire que t o u s p o r t e n t 
une a t t e n t i o n particulière à l a s i t u a t i o n des e n f a n t s p a l e s t i n i e n s sous l e 
régime d ' o c c u p a t i o n israélien, c a r i l s s o n t de p l u s en p l u s fréquemment 
v i c t i m e s de l a v i o l e n c e e t des châtiments c o l l e c t i f s . 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 11 

53. M. LEPRETTE ( F r a n c e ) déclare que, p l u s de deux ans après l e début du 
soulèvement p a l e s t i n i e n , l a délégation française c o n s t a t e avec une v i v e 
préoccupation l a p e r s i s t a n c e d'une s i t u a t i o n de t e n s i o n dans l e s t e r r i t o i r e s 
a r a b e s occupés p a r Israël. C e t t e délégation o b s e r v e avec inquiétude l a 
dégradation des c o n d i t i o n s de v i e des h a b i t a n t s de c e s t e r r i t o i r e s , du f a i t 
du c l i m a t de v i o l e n c e q u i y règne e t des nombreuses a t t e i n t e s aux d r o i t s de 
l'homme dont l a P u i s s a n c e occupante p o r t e l a responsabilité. 

54. Comme i l l ' a déjà f a i t à de nombreuses r e p r i s e s , l e Gouvernement français 
enten d r a p p e l e r sans ambiguïté que l a C o n v e n t i o n de L a Haye de 1907 e t l a 
Quatrième C o n v e n t i o n de Genève r e l a t i v e à l a p r o t e c t i o n des per s o n n e s c i v i l e s 
en temps de g u e r r e s o n t a p p l i c a b l e s aux t e r r i t o i r e s occupés p a r Israël d e p u i s 
1967. Ce gouvernement déplore l e r e f u s p e r s i s t a n t de l a P u i s s a n c e occupante 
de se c o n f o r m e r aux o b l i g a t i o n s q u i l u i incombent au r e g a r d du d r o i t i n t e r n a 
t i o n a l pour ce q u i e s t d ' a s s u r e r l a p r o t e c t i o n e t l a sécurité des p o p u l a t i o n s 
concernées. 

55. Le Gouvernement français n'a cessé de s'élever c o n t r e l e caractère t r o p 
souvent e x c e s s i f des moyens employés p a r l e s f o r c e s d ' o c c u p a t i o n , e t i l a 
manifesté s a réprobation à l'égard des mesures d ' e x p u l s i o n q u i ont frappé de 
nombreux h a b i t a n t s des t e r r i t o i r e s occupés. L ' u t i l i s a t i o n , p a r l e s f o r c e s 
d ' o c c u p a t i o n , de b a l l e s p l a s t i q u e s dans des c o n d i t i o n s q u i l e s r e n d e n t s o u v e n t 
meurtrières c o n s t i t u e un gra v e m o t i f de préoccupation. Le Gouvernement français 
déplore particulièrement des mesures t e l l e s que l a d e s t r u c t i o n d ' h a b i t a t i o n s , 
l ' i m p o s i t i o n du c o u v r e - f e u e t l e s s a n c t i o n s économiques. 

56. D'une manière générale, l a F r a n c e réaffirme l e d r o i t des p o p u l a t i o n s 
des t e r r i t o i r e s occupés à bénéficier des c o n d i t i o n s nécessaires à l e u r 
épanouissement, particulièrement dans l e domaine de l'éducation e t de l a 
santé, e t e l l e e n t e n d a p p o r t e r à c e l a s a c o n t r i b u t i o n p a r l e r e n f o r c e m e n t de 
l ' a s s i s t a n c e h u m a n i t a i r e q u ' e l l e f o u r n i t t a n t à t i t r e n a t i o n a l que p a r l e 
c a n a l de l a Communauté européenne. A ce t i t r e , l a F r a n c e t i e n t à r a p p e l e r l e 
p r i x q u ' e l l e a t t a c h e à ce que l e s o r g a n i s a t i o n s r e s p o n s a b l e s de l ' a i d e 
h u m a n i t a i r e dans l e s t e r r i t o i r e s occupés p u i s s e n t e x e r c e r sans e n t r a v e l e u r s 
activités. 

57. Devant l a gravité de l a s i t u a t i o n a c t u e l l e dans l e s t e r r i t o i r e s occupés, 
l e Gouvernement français e s t p l u s que Jamais c o n v a i n c u que s e u l un règlement 
p o l i t i q u e d'ensemble du c o n f l i t du P r o c h e - O r i e n t p o u r r a m e t t r e un terme aux 
épreuves de l a p o p u l a t i o n des t e r r i t o i r e s occupés. I l c o n v i e n t p a r conséquent 
d'éviter t o u t e mesure unilatérale t e l l e que l ' i n s t a l l a t i o n de nouveaux 
i m m i g r a n t s dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. La p o s i t i o n du Gouvernement français 
à ce s u j e t e s t b i e n connue. E l l e r e p o s e s u r l e s deux p r i n c i p e s s u i v a n t s , q u i 
son t i n d i s s o c i a b l e s ; l e d r o i t de t o u s l e s E t a t s de l a région, y c o m p r i s 
Israël, à l a sécurité, c'est-à-dire l e d r o i t de v i v r e à l'intérieur de 
frontières sûres, reconnues e t g a r a n t i e s ; e t l a r e c o n n a i s s a n c e des d r o i t s 
légitimes du p e u p l e p a l e s t i n i e n , notamment de son d r o i t à l'autodétermination 
avec ce que c e l a i m p l i q u e , y c o m p r i s l a création d'un E t a t . 

58. Le Gouvernement français a c c u e i l l e f a v o r a b l e m e n t l e s e f f o r t s q u i se 
p o u r s u i v e n t en vue d'établir un d i a l o g u e e n t r e l e s p a r t i e s , e t i l considère 
que de t e l s e f f o r t s peuvent c o n s t i t u e r une étape u t i l e v e r s l a réunion d'une 
conférence i n t e r n a t i o n a l e , q u i c o n s t i t u e l a v o i e l a p l u s appropriée pour 
p a r v e n i r à un règlement d'ensemble j u s t e e t d u r a b l e . 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 12 

59. M. FAN GUOXIANG ( C h i n e ) déclare qu'au c o u r s de l'année écoulée l a s i t u a t i o n 
au M oyen-Orient a connu des changements a u s s i i m p o r t a n t s que c o n s t r u c t i f s . 
En p a r t i c u l i e r d e p u i s novembre 1988, c'est-à-dire d e p u i s l'établissement de 
l ' E t a t de l a P a l e s t i n e , l ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e (OLP) a 
adopté une série de d i r e c t i v e s p o l i t i q u e s nuancées e t avisées e t des mesures 
concrètes destinées à pr o m o u v o i r l e p r o c e s s u s de p a i x au Moyen-Orient q u i ont 
été l a r g e m e n t approuvées p a r l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . 

60. I l e s t r e g r e t t a b l e qu'en t a n t que p a r t i e au c o n f l i t arabo-israélien l e s 
autorités israéliennes r e s t e n t indifférentes au désir sincère d'un règlement 
p a c i f i q u e de l a q u e s t i o n p a l e s t i n i e n n e manifesté p a r l'OLP e t s ' o b s t i n e n t à 
ne pas v o u l o i r reconnaître l e s d r o i t s n a t i o n a u x légitimes du p e u p l e p a l e s t i n i e n 
e t à r e f u s e r d'entamer l e d i a l o g u e avec l'OLP. 

61. L a délégation c h i n o i s e e s t encore p l u s préoccupée p a r l e f a i t qu'Israël 
a intensifié l e s mesures de répression c o n t r e l e s P a l e s t i n i e n s e t l e s a u t r e s 
p o p u l a t i o n s a r a b e s , dans l e s t e r r i t o i r e s occupés, au mépris de l e u r s d r o i t s 
l e s p l u s fondamentaux. Le r a p p o r t du Comité spécial chargé d'enquêter s u r 
l e s p r a t i q u e s israéliennes a f f e c t a n t l e s d r o i t s de l'homme de l a p o p u l a t i o n 
des t e r r i t o i r e s occupés, p a r l e du g r a n d nombre de mor t s , d ' a r r e s t a t i o n s , 
d ' e x p u l s i o n s e t de cas où l e s h a b i t a t i o n s des P a l e s t i n i e n s o nt été démolies. 

62. En 1989, pour mater 1 ' i n t i f a d a h p a l e s t i n i e n n e , Israël a doublé l e s 
e f f e c t i f s p o l i c i e r s dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. Les autorités israéliennes 
so n t mêmes allées jusqu'à gêner l'UNRWA dans ses opérations de s e c o u r s 
h u m a n i t a i r e dans l e s t e r r i t o i r e s . 

63. Les v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme commises p a r l e s autorités israélien
nes s o n t i n c o m p a t i b l e s avec l e s d i s p o s i t i o n s de l a C h a r t e des N a t i o n s U n i e s 
e t des P a c t e s i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, e t t r a n s g r e s s e n t 
l e s résolutions p e r t i n e n t e s de l'ONU e t de l a Quatrième C o n v e n t i o n de Genève, 
à l a q u e l l e Israël e s t p a r t i e . 

64. L a p o l i t i q u e d'Israël e t l e s e f f o r t s déployés p a r l'OLP e t l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e p our réaliser l a p a i x s o n t diamétralement opposés. C e t t e 
p o l i t i q u e obstinée d ' a g r e s s i o n e t de v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme, q u i 
e s t à l a r a c i n e du problème q u i se pose de l o n g u e d a t e au Moyen-Orient, a 
été v i g o u r e u s e m e n t condamnée p a r l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . L ' i n t i f a d a h 
p a l e s t i n i e n n e s u r l a R i v e o c c i d e n t a l e e t dans l a bande de Gaza e n t r e dans s a 
troisième année; malgré l ' o p p r e s s i o n b a r b a r e des autorités israéliennes, l e 
p e u p l e p a l e s t i n i e n p o u r s u i t s a l u t t e , m a n i f e s t a n t s a volonté de reconquérir 
ses d r o i t s légitimes e t r a p p e l a n t à l a communauté i n t e r n a t i o n a l e q u ' i l e s t 
u r g e n t de t r o u v e r une s o l u t i o n à l a q u e s t i o n du Moyen-Orient. 

65. Le Gouvernement e t l e p e u p l e c h i n o i s o nt sans f a i l l i r s o u t e n u l a j u s t e 
cause des pays a r a b e s e t du p e u p l e p a l e s t i n i e n e t ont t o u j o u r s été opposés à 
l a p o l i t i q u e israélienne d ' a g r e s s i o n e t d ' e x p a n s i o n . L e u r o p i n i o n e s t qu'Israël 
d o i t c e s s e r d'opprimer l e p e u p l e p a l e s t i n i e n dans l e s t e r r i t o i r e s occupés e t 
se r e t i r e r , a f i n que l e s P a l e s t i n i e n s p u i s s e n t r e v e n i r dans l e u r p a t r i e , y 
établir l e u r p r o p r e E t a t e t j o u i r du d r o i t d'autodétermination a i n s i que de 
t o u s l e s a u t r e s d r o i t s de l'homme. 



E/CN,4/1990/SR.5 
page 13 

66. L a délégation c h i n o i s e s o u h a i t e l a r e c o n n a i s s a n c e m u t u e l l e de l ' E t a t de 
l a P a l e s t i n e e t de l ' E t a t d'Israël e t l a c o e x i s t e n c e p a c i f i q u e e n t r e l e s 
p e u p l e s a r a b e e t j u i f . E l l e e x h o r t e l e Gouvernement israélien à reconnaître 
l e s f a i t s , à v i v r e avec son temps e t à adm e t t r e que l e moment e s t venu 
d'abandonner s a p o s i t i o n r i g i d e e t d'établir un d i a l o g u e d i r e c t avec l'OLP. 
E l l e l e p r e s s e de p a r t i c i p e r à une conférence i n t e r n a t i o n a l e s u r l a p a i x au 
Moyen-Orient, conférence organisée sous l e s a u s p i c e s de l'ONU à l a q u e l l e 
p a r t i c i p e r a i e n t l e s c i n q membres permanents du C o n s e i l de sécurité e t t o u t e s 
l e s p a r t i e s concernées, a f i n q u ' i l s o i t p o s s i b l e d ' a b o u t i r p a r des moyens 
p o l i t i q u e s à une s o l u t i o n g l o b a l e , équitable e t d u r a b l e de l a q u e s t i o n du 
Moyen-Orient. 

67. Mme HEMPEL KIPP (Suède) déclare que l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme 
dans l e s t e r r i t o i r e s p a l e s t i n i e n s occupés p a r Israël r e s t e très inquiétante: 
l e u r s h a b i t a n t s s o n t tués, mutilés, emprisonnés, déportés, intimidés, humiliés 
e t l e u r s h a b i t a t i o n s e t l e u r s c u l t u r e s détruites. Les brutalités s u b i e s p a r 
l e s e n f a n t s e t l e s étudiants, au mépris de l e u r s d r o i t s fondamentaux, e t l e 
déni de l e u r d r o i t d'acquérir l'éducation q u i l e u r p e r m e t t r a i t de m e t t r e en 
v a l e u r une des r a r e s r e s s o u r c e s dont d i s p o s e n t l e s P a l e s t i n i e n s s o n t p a r 
ticulièrement préoccupants. Des représentants de l a P u i s s a n c e occupante o n t 
affirmé que l e s P a l e s t i n i e n s e n v o i e n t délibérément l e u r s e n f a n t s se b a t t r e 
dans l a r u e pendant que l e s a d u l t e s r e s t e n t à l'arrière, mais c e t argument 
ne j u s t i f i e pas qu'on t i r e s u r des e n f a n t s . 

68. Israël d o i t r e s p e c t e r s e s o b l i g a t i o n s de P u i s s a n c e o c c u p a n t e . On a 
so u t e n u que l e s t e r r i t o i r e s p a l e s t i n i e n s n'étaient pas occupés, q u ' i l s étaient 
seulement administrés, et- qu'en conséquence l a Quatrième C o n v e n t i o n de Genève 
ne l e u r était pas a p p l i c a b l e . S i t e l était l e a s , i l en découlerait que l e s 
p r i n c i p e s q u i régissent normalement l e s d r o i t s de l'homme en temps de p a i x 
s e r a i e n t eux, a p p l i c a b l e s , mais i l y a là une interprétation do n t l e s i m p l i c a 
t i o n s s o n t t o u t a u s s i préjudiciables pour Israël. 

69. L'un des a s p e c t s particulièrement a l a r m a n t s des i n f o r m a t i o n s c o n c e r n a n t 
l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s p a l e s t i n i e n s occupés 
e s t que l e s abus e t l e s brutalités ne semblent pas être o c c a s i o n n e l s ou 
a c c i d e n t e l s , n i être l e résultat de " b a v u r e s " a d m i n i s t r a t i v e s , mais b e l e t 
b i e n découler d'une p o l i t i q u e délibérée. Une t e l l e s i t u a t i o n e s t i n a c c e p t a b l e . 

70. A m a i n t e s r e p r i s e s , l e Gouvernement suédois a exhorté l e Gouvernement 
israélien à déclarer son i n t e n t i o n de ne pas r e s t e r dans l e s t e r r i t o i r e s 
p r i s p a r l a f o r c e en 1967. L ' i n t i f a d a h a montré que l e p e u p l e p a l e s t i n i e n ne 
se résignerait pas à l ' o c c u p a t i o n israélienne. I l f a u t de nouveau condamner 
Israël, q u i c o n t i n u e de v i o l e r l e s d r o i t s l e s p l u s fondamentaux du p e u p l e 
p a l e s t i n i e n . Au nom de l a p a i x e t de l a démocratie, e t dans l'intérêt des 
p e u p l e s israélien e t p a l e s t i n i e n , Mme Hempel K i p p l a n c e un a p p e l au Gouvernement 
israélien pour q u ' i l renonce sans p l u s de r e t a r d à s a p o l i t i q u e . 

71. L a Conférence s u r l e Cambodge q u i s ' e s t tenue à P a r i s en août 1989 a u r a 
p e r mis de réunir t o u t e s l e s p a r t i e s concernées e t de mieux c e r n e r l e s problèmes 
à résoudre a f i n d ' a b o u t i r à un règlement d u r a b l e . Le Gouvernement suédois se 
félicite de ce que - pour a u t a n t qu'on en a i t l a c e r t i t u d e - l e s t r o u p e s 
v i e t n a m i e n n e s a i e n t quitté l e Cambodge, mais i l déplore l e s combats q u i ont 
r e p r i s d e p u i s ce r e t r a i t . 



E/CN.4/1990/SR. 5 
page 14 

72. I I f a u t donner au p e u p l e cambodgien l e d r o i t de décider de son p r o p r e 
a v e n i r dans l e c a d r e d'élections l i b r e s e t l o y a l e s , e t pour c e l a r e s t a u r e r 
l a p a i x . On ne peut donc que se réjouir de l a décision récemment p r i s e p a r 
l e s c i n q membres permanents du C o n s e i l de sécurité de r e n f o r c e r l e rôle de 
l'ONU dans l e p r o c e s s u s de p a i x . I l f a u t espérer que c e t t e réunion s e r a 
s u i v i e d ' a u t r e s où l a p a r t i c i p a t i o n s e r a p l u s l a r g e . 

73. Cependant, même s i l'ONU e s t appelée à j o u e r un p l u s g r a n d rôle pendant 
une période de t r a n s i t i o n préalable à des élections l i b r e s e t l o y a l e s , un 
grave danger s u b s i s t e . R i e n ne permet de c r o i r e que P o l Pot e t ses p a r t i s a n s 
o n t renoncé à l'idéologie q u ' i l s ont mise en p r a t i q u e e n t r e 1975 e t 1979. 
Toute s o l u t i o n p o l i t i q u e d o i t donc co m p o r t e r des g a r a n t i e s e t des mécanismes 
v i s a n t à empêcher e f f e c t i v e m e n t l e s p a r t i s a n s de P o l Pot de r e p r e n d r e l e 
p o u v o i r p a r l a f o r c e . D'autre p a r t , t o u t règlement d o i t être t e l q u ' i l empêche 
l e r e t o u r aux p o l i t i q u e s e t p r a t i q u e s u n i v e r s e l l e m e n t condamnées des Khmers 
r o u g e s . 

74. Mme RICO (Espagne) déclare que, s i une s o l u t i o n p o l i t i q u e g l o b a l e n ' e s t 
pas apportée au c o n f l i t du Mo y e n - O r i e n t , i l ne s a u r a i t y a v o i r d'amélioration 
s e n s i b l e de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. 
Dans l e u r v a s t e majorité, l e s membres de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e r e c o n n a i s 
s e n t que l e s éléments c r u c i a u x de t o u t règlement p a c i f i q u e s o n t l e d r o i t de 
t o u s l e s E t a t s de l a région, y c o m p r i s Israël, à l ' e x i s t e n c e e t à l a sécurité, 
e t l e d r o i t du p e u p l e p a l e s t i n i e n à l'autodétermination. La c o n v o c a t i o n 
d'une conférence i n t e r n a t i o n a l e q u i s e r a i t organisée sous l e s a u s p i c e s de 
l'ONU e t à l a q u e l l e p a r t i c i p e r a i e n t t o u t e s l e s p a r t i e s concernées, y c o m p r i s 
l ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e (OLP) f o u r n i r a i t l e s moyens de 
réaliser ces o b j e c t i f s . L a Communauté européenne a une n o u v e l l e f o i s c l a i r e m e n t 
f a i t connaître s a p o s i t i o n à c e t égard dans l a Déclaration de M a d r i d , adoptée 
en j u i n 1989. 

75. C e r t e s , des d i s p o s i t i o n s e n c o u r a g e a n t e s o n t été récemment p r i s e s , e t 
e l l e s créent un c l i m a t p l u s f a v o r a b l e à une s o l u t i o n , mais l e s p r i n c i p a l e s 
p a r t i e s concernées, notamment Israël, d o i v e n t r e d o u b l e r d ' e f f o r t s e t f a i r e 
c l a i r e m e n t preuve de l e u r volonté p o l i t i q u e de surmonter l e s o b s t a c l e s . Mme 
R i c o se déclare préoccupée p a r c e r t a i n e s déclarations de p o r t e - p a r o l e israéliens 
donnant à e n t e n d r e que des émigrés j u i f s d'Union soviétique p o u r r a i e n t être 
installés dans l e s t e r r i t o i r e s occupés; une t e l l e décision c o n s t i t u e r a i t un 
n o u v e l o b s t a c l e majeur à l a réalisation de l a p a i x . 

76. Malheureusement, l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme ne s ' e s t pas améliorée 
dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. P l u s de deux ans après l e début de 1 ' i n t i f a d a h . 
l e s autorités d ' o c c u p a t i o n p o u r s u i v e n t l e u r p o l i t i q u e de répression a v e u g l e 
e t l e nombre des v i c t i m e s , s u r t o u t des m i n e u r s , ne f a i t qu'augmenter. Les 
autorités israéliennes c o n t i n u e n t a u s s i d ' e x p u l s e r des Arabes e t d ' i m p l a n t e r 
massivement des c o l o n s j u i f s , donnant a i n s i à p e n s e r q u ' e l l e s ont des visées 
a n n e x i o n n i s t e s . 

77. Face a u r e f u s obstiné d'Israël de l ' a d m e t t r e , i l f a u t réaffirmer que l a 
Quatrième C o n v e n t i o n de Genève s ' a p p l i q u e aux t e r r i t o i r e s considérés, e t 
condamner de l a façon l a p l u s v i g o u r e u s e t o u t e s l e s v i o l a t i o n s de c e t t e 
C o n v e n t i o n , t e l l e s que l e s châtiments c o l l e c t i f s , l a démolition d ' h a b i t a t i o n s 
e t l a c o n f i s c a t i o n de b i e n s . 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 15 

78. La détérioration des s e c t e u r s de l a santé e t de l ' e n s e i g n e m e n t dans l e s 
t e r r i t o i r e s occupés e s t une a u t r e q u e s t i o n préoccupante. Le Gouvernement 
e s p a g n o l a f a i t des représentations au Gouvernement israélien au s u j e t des 
mesures de f e r m e t u r e f r a p p a n t des universités. Mme R i c o déplore a u s s i l e s 
difficultés a u x q u e l l e s se h e u r t e n t constamment l e s f o n c t i o n n a i r e s de l'UNRWA 
dans l'exécution de l e u r s tâches h u m a n i t a i r e s . Son Gouvernement e s t décidé à 
c o n t i n u e r d ' a p p o r t e r une a i d e financière n o t a b l e aux activités de l'UNRWA 
dans l a région. 

79. Mme R i c o e x h o r t e l e s autorités israéliennes à r e c h e r c h e r l e d i a l o g u e , à 
r e s p e c t e r l e s o b l i g a t i o n s h u m a n i t a i r e s q u i s o n t l e s l e u r s en v e r t u des i n s t r u 
ments i n t e r n a t i o n a u x en v i g u e u r , e t à r e n o n c e r à l ' e s c a l a d e de l a v i o l e n c e 
e t de l a répression. 

80. Se référant au p o i n t 9 de l ' o r d r e du j o u r , Mme R i c o déclare que l e 
d r o i t à l'autodétermination, consacré dans l a résolution 1514 (XV) de l ' A s 
semblée générale, e s t l ' u n e des p i e r r e s a n g u l a i r e s de l'ONU. En 1990, l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e p o u r r a e n f i n se réjouir de l ' a c c e s s i o n du p e u p l e 
n a m i b i e n à l a p l e i n e indépendance. L'Espagne, q u i a a c t i v e m e n t participé aux 
activités du groupe d ' a s s i s t a n c e des N a t i o n s U n i e s à l a Namibie pour l a 
période de t r a n s i t i o n (GANUPT) a d r e s s e au p e u p l e n a m i b i e n ses voeux de 
prospérité e t de bien-être, c o n v a i n c u e que l e s d r o i t s de l'homme s e r o n t 
p l e i n e m e n t respectés après l a c e s s a t i o n de l ' o c c u p a t i o n s u d - a f r i c a i n e illégale. 

81. Le Gouvernement e s p a g n o l a t t e n d avec intérêt l ' a b o u t i s s e m e n t du p r o c e s s u s 
d'autodétermination au Sahara o c c i d e n t a l p a r l e b i a i s d'un référendum accompagné 
de g a r a n t i e s i n t e r n a t i o n a l e s appropriées. L a r e p r i s e de c o n t a c t s d i r e c t s 
e n t r e l e Gouvernement m a r o c a i n e t l e F r e n t e P o p u l a r p a r a l a Liberación de 
S a g u i a e l Hamra y de Rió de Oro ( F r o n t POLISARIO) s e r a i t des p l u s p r o p i c e s 
en l a matière. 

82. L'année dernière, l e s a p p e l s répétés de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e 
ont e n f i n a b o u t i au r e t r a i t des t r o u p e s étrangères d ' A f g h a n i s t a n e t du Cambodge. 
P o u r t a n t , l e s p e u p l e s de ces pays n'ont pas encore p l e i n e m e n t exercé l e u r 
d r o i t à l'autodétermination. 

83. En A f g h a n i s t a n , après l'échec m a n i f e s t e d'une s o l u t i o n m i l i t a i r e , i l 
e s t u r g e n t d'établir, p a r l e b i a i s de l a négociation p o l i t i q u e , un gouvernement 
l a r g e m e n t représentatif, e t de créer des c o n d i t i o n s q u i s o i e n t p r o p i c e s au 
r e t o u r de t o u s l e s réfugiés dans l e u r pays. 

84. Dans l e cas du Cambodge, t o u t e s l e s p a r t i e s concernées d o i v e n t r e d o u b l e r 
d ' e f f o r t s pour p a r v e n i r à une s o l u t i o n p o l i t i q u e négociée a y a n t pour o b j e c t i f s 
l e bien-être e t l a liberté du p e u p l e cambodgien. L'ONU d e v r a i t être d i r e c t e m e n t 
associée à l ' a p p l i c a t i o n de t o u t règlement éventuel. 

85. M• ENDREFFY ( H o n g r i e ) déclare que son pays a t t a c h e une i m p o r t a n c e 
p r i m o r d i a l e aux v a l e u r s u n i v e r s e l l e s que s o n t l e s d r o i t s de l'homme e t l e s 
libertés f o n d a m e n t a l e s , fermement c o n v a i n c u q u ' i l s s o n t une préoccupation 
légitime de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . Une priorité très élevée a été 
donnée à l a p r o t e c t i o n e t à l a j o u i s s a n c e des d r o i t s de l'homme dans l e 
p r o c e s s u s de p r o f o n d renouveau démocratique que connaît a c t u e l l e m e n t l a 
société h o n g r o i s e . Pour ces r a i s o n s , l e Gouvernement h o n g r o i s f a i t g r a n d cas 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 16 

de son a p p a r t e n a n c e à l a Commission, q u i joue un rôle c o n s t r u c t i f dans l e 
r e n f o r c e m e n t de l a coopération i n t e r n a t i o n a l e dans l e domaine des d r o i t s de 
1'homme. 

86. Au s u j e t du p o i n t 4 de l ' o r d r e du j o u r , M. E n d r e f f y déclare q u ' i l e s t 
r e g r e t t a b l e que l'amélioration récente du c l i m a t i n t e r n a t i o n a l ne se s o i t 
pas étendue au Moy e n - O r i e n t . L ' o c c u p a t i o n israélienne des t e r r i t o i r e s a r a b e s 
e t p a l e s t i n i e n s e t l e soulèvement p o p u l a i r e q u ' e l l e engendre se p o u r s u i v e n t . 
Cet état de choses a des conséquences néfastes s u r tou s l e s a s p e c t s de 
l ' e x i s t e n c e dans l a région e t notamment s u r l e s d r o i t s fondamentaux de l a 
p o p u l a t i o n p a l e s t i n i e n n e des t e r r i t o i r e s occupés. L a période considérée a 
été marquée p a r une n o u v e l l e a g g r a v a t i o n de l a fréquence e t de l'intensité 
des i n c i d e n t s q u o t i d i e n s , q u i se s o n t soldés p a r l a mort v i o l e n t e de c e n t a i n e s 
de c i v i l s e t des m i l l i e r s de blessés. L ' e x p u l s i o n de P a l e s t i n i e n s des t e r 
r i t o i r e s occupés c o n t i n u e , a i n s i que d ' a u t r e s v i o l a t i o n s de l a Quatrième 
C o n v e n t i o n de Genève de 1949. I l e s t particulièrement préoccupant qu'Israël 
p o u r s u i v e s a p o l i t i q u e de peuplement, destinée à m o d i f i e r l a s t r u c t u r e 
démographique des t e r r i t o i r e s en q u e s t i o n . De r i g o u r e u s e s l i m i t a t i o n s f r a p p e n t 
l e s libertés d ' e x p r e s s i o n , d ' a s s o c i a t i o n e t de c u l t e . Le Gouvernement h o n g r o i s 
déplore ces v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme, e t se déclare.solidaire du 
j u s t e combat mené p a r l e p e u p l e p a l e s t i n i e n pour j o u i r p l e i n e m e n t de ses d r o i t s 

87. Un t e l o b j e c t i f ne p o u r r a être a t t e i n t que p a r l a négociation d'un 
règlement g l o b a l , j u s t e e t d u r a b l e du c o n f l i t arabo-israélien. Dans c e t t e 
o p t i q u e , M. E n d r e f f y se déclare f a v o r a b l e à l a réunion d'une Conférence 
i n t e r n a t i o n a l e à l a q u e l l e p a r t i c i p e r a i e n t t o u t e s l e s p a r t i e s concernées e t 
q u i v i s e r a i t à a s s u r e r s e s d r o i t s inaliénables au pe u p l e p a l e s t i n i e n , y 
co m p r i s l e d r o i t d'établir s o n p r o p r e E t a t indépendant, a i n s i qu'à g a r a n t i r 
l e d r o i t d'Israël de v i v r e en p a i x dans des frontières i n t e r n a t i o n a l e m e n t 
r e c o n n u e s . I l f a u t en f i n i r avec l e s v a i n e s c o n t r a i n t e s e t n o t i o n s idéologiques 
du passé, e t a b o r d e r l e problème avec réalisme e t pragmatisme. 

88. M. STEEL (Royaume-Uni), se référant au p o i n t 4 de l ' o r d r e du j o u r , 
déclare que son Gouvernement a t t a c h e l a p l u s grande i m p o r t a n c e au r e s p e c t 
des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s occupés comme dans t o u t e s l e s 
p a r t i e s du monde. I l ne s a u r a i t y a v o i r de p a i x d u r a b l e , a u Moyen-Orient ou 
a i l l e u r s , sans r e s p e c t des d r o i t s de l'homme. Aucune s o l u t i o n aux problèmes 
de c e t t e région ne p o u r r a être considérée coimne réaliste s i e l l e n ' e s t pas 
fondée s u r l e p l e i n r e s p e c t de t o u s l e s d r o i t s fondamentaux des P a l e s t i n i e n s , 
y c o m p r i s l e u r d r o i t à l'autodétermination, e t s u r l e d r o i t d'Israël d ' e x i s t e r 
dans des frontières sûres e t re c o n n u e s . 

89. Pour réaliser une p a i x d u r a b l e , i l f a u t d'abord créer un c l i m a t p l u s 
p r o p i c e à l a c o n f i a n c e m u t u e l l e e n t r e Israéliens e t P a l e s t i n i e n s . Un o b s t a c l e 
majeur à l ' i n s t a u r a t i o n de ce c l i m a t e s t l e f a i t qu'Israël r e f u s e encore 
d'admettre que l e s d i s p o s i t i o n s des a c c o r d s i n t e r n a t i o n a u x p e r t i n e n t s s o n t 
a p p l i c a b l e s aux t e r r i t o i r e s occupés. Le Gouvernement b r i t a n n i q u e , e t ceux de 
t o u s l e s a u t r e s pays membres de l a Communauté européenne s o n t c o n v a i n c u s de 
l'applicabilité de l a C o n v e n t i o n de L a Haye de 1907 e t de l a Quatrième 
C o n v e n t i o n de Genève, adoptée en 1949. 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 17 

90. L a délégation b r i t a n n i q u e e s t donc gravement préoccupée p a r l e s nombreuses 
p r a t i q u e s e t p o l i t i q u e s israéliennes q u i e n f r e i g n e n t ces C o n v e n t i o n s , p a r 
exemple l a création de c o l o n i e s dans l e s t e r r i t o i r e s en q u e s t i o n , q u i t r a n s 
g r e s s e l e s d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 49 de l a Quatrième C o n v e n t i o n de Genève; 
l a v i o l a t i o n des d r o i t s i n d i v i d u e l s , q u i t r a n s g r e s s e c e l l e s de l ' a r t i c l e 27 
de l a C o n v e n t i o n ; l e r e c o u r s généralisé e t inconsidéré à l ' i n t e r n e m e n t a d m i n i s 
t r a t i f ; l ' e x p u l s i o n de P a l e s t i n i e n s des t e r r i t o i r e s e t l e r e f u s d ' a u t o r i s e r 
l e r e t o u r des personnes expulsées. M. S t e e l e x h o r t e l e Gouvernement israélien 
à r e s p e c t e r ses o b l i g a t i o n s e t à abandonner c e s p r a t i q u e s particulièrement 
r i g o u r e u s e s . 

91. L a s i t u a t i o n dans l e s t e r r i t o i r e s occupés s ' e s t détériorée au c o u r s des 
dernières années e t l ' a g i t a t i o n ne donne aucun s i g n e de f a i b l e s s e . M. S t e e l 
demande instamment au Gouvernement israélien, a u q u e l i l incombe de f a i r e 
r e s p e c t e r l a l o i dans ces t e r r i t o i r e s , de s ' a c q u i t t e r de ses responsabilités 
avec humanité e t sans p r o v o c a t i o n . Le m a i n t i e n de l a répression ne peut 
q u ' i n t e n s i f i e r l a résistance c i v i l e à l ' o c c u p a t i o n . Dans l ' u n de ses récents 
r a p p o r t s , Amnesty I n t e r n a t i o n a l a insisté s u r l ' u t i l i s a t i o n d'armes à f e u 
c o n t r e l e s P a l e s t i n i e n s e t s ' e s t déclarée inquiète du r e c o u r s s ouvent e x c e s s i f 
e t a r b i t r a i r e à l a f o r c e pour mater 1 ' i n t i f a d a h . inquiétude que l e Gouvernement 
b r i t a n n i q u e ne peut q u e - p a r t a g e r . 

92. L a v i o l a t i o n des d r o i t s c i v i l s e t p o l i t i q u e s des P a l e s t i n i e n s dans l e s 
t e r r i t o i r e s occupés e s t en c o r e aggravée p a r l e u r s i t u a t i o n économique e t , 
notamment, p a r c e r t a i n e s mesures, i n t r o d u i t e s p a r l e s Israéliens ( c o u v r e -
f e u , châtiments c o l l e c t i f s e t mesures r e s t r i c t i v e s d i v e r s e s adoptées pour 
des r a i s o n s de sécurité),-qui ont ébranlé l'économie p a l e s t i n i e n n e . L a r e c h e r c h e 
d'une s o l u t i o n p o l i t i q u e j u s t e e t d u r a b l e d o i t c o n t i n u e r , mais i l f a u t a u s s i 
t r o u v e r l e moyen d'améliorer, s u r l e d o u b l e p l a n s o c i a l e t économique, l e 
s o r t des h a b i t a n t s des t e r r i t o i r e s occupés. 

93. Le Gouvernement b r i t a n n i q u e s ' e s t concrètement employé à améliorer l e s 
c o n d i t i o n s de v i e dans c e t t e région p a r l e b i a i s d'une a i d e bilatérale a n n u e l l e 
s'élevant à un m i l l i o n de l i v r e s e t d'une c o n t r i b u t i o n a n n u e l l e de 5,5 m i l l i o n s 
de l i v r e s aux activités de 1'UNRWA, c e l a en p l u s de s a p a r t i c i p a t i o n aux 
c o n t r i b u t i o n s s u b s t a n t i e l l e s de l a Communauté européenne en f a v e u r de c e r t a i n s 
s e r v i c e s e s s e n t i e l s r e l e v a n t de l a santé e t de l'éducation. Ce Gouvernement, 
q u i e s t à l ' o r i g i n e de l ' a c c o r d destiné à a s s u r e r aux p r o d u i t s p a l e s t i n i e n s 
un accès préférentiel s u r l e s marchés de l a Communauté européenne, engage l e 
Gouvernement israélien à coopérer p l e i n e m e n t avec l e s e x p o r t a t e u r s p a l e s t i n i e n s 
dans l e c a d r e de c e t a c c o r d . L a s i t u a t i o n c o n t i n u e r a d'être s u i v i e de très près. 

94. Tous ces p a l l i a t i f s , a u s s i u t i l e s s o i e n t - i l s , ne peuvent r e m p l a c e r un 
règlement p o l i t i q u e . S i c e t t e q u e s t i o n n ' e s t pas, b i e n évidemment, d i r e c t e m e n t 
du r e s s o r t de l a Commission, ses membres n'en d e v r a i e n t pas moins instamment 
i n v i t e r Israël à se préoccuper dav a n t a g e , en a t t e n d a n t un t e l règlement, des 
d r o i t s fondamentaux de l a p o p u l a t i o n des t e r r i t o i r e s occupés. C e c i d i t , on 
ne peut i g n o r e r que d ' a u t r e s o nt a u s s i un rôle à j o u e r dans l'amélioration 
de l a s i t u a t i o n . 

95. L a m e i l l e u r e façon, pour l a Commission, de mo n t r e r son a t t a c h e m e n t à l a 
cause des d r o i t s de l'homme dans l e cas des P a l e s t i n i e n s des t e r r i t o i r e s 
occupés e s t d ' a d o p t e r s u r c e t t e q u e s t i o n des résolutions q u i r e c u e i l l e n t 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 18 

l'unanimité de ses membres. Pour a b o u t i r à ce résultat, i l f a u t rédiger ces 
résolutions en termes équilibrés, o b j e c t i f s e t c o n s t r u c t i f s . L a délégation 
b r i t a n n i q u e e s t prête à c o l l a b o r e r à l a réalisation de c e t o b j e c t i f . 

96. Au s u j e t du p o i n t 9, M. S t e e l déclare que l e d r o i t d'autodétermination 
e s t un d r o i t des p e u p l e s e t non pas de l ' E t a t ou du Gouvernement d'un E t a t . 
En f a i t , ce d r o i t , l e s p e u p l e s d o i v e n t s o u v e n t l e défendre c o n t r e l e s préten
t i o n s de l e u r gouvernement. Le d r o i t d'autodétermination i m p l i q u e donc t o u j o u r s 
l a possibilité d ' o p t e r pour un n o u v e l o r d r e s o c i a l ou p o l i t i q u e a f i n de 
répondre à des b e s o i n s nouveaux. 

97. Les p e u p l e s d o i v e n t p o u v o i r régulièrement c h o i s i r l e u r gouvernement e t 
l e u r système s o c i a l e t s ' i l s l e s o u h a i t e n t , o p t e r pour un changement en ce 
q u i c o n c e r n e l ' u n ou l ' a u t r e ou l e s deux à l a f o i s . G e l a i m p l i q u e que chaque 
c i t o y e n p u i s s e e x e r c e r l e s a u t r e s d r o i t s , de caractère s o l i d a i r e , q u i s o n t 
g a r a n t i s p a r l e s P a c t e s i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de 1 ' h o m m e t e l s 
que l e d r o i t à l a liberté de pensée e t d ' e x p r e s s i o n , l e d r o i t de réunion 
p a c i f i q u e , l e d r o i t à l a liberté d ' a s s o c i a t i o n , l e d r o i t de p r e n d r e p a r t à 
l a c o n d u i t e des a f f a i r e s p u b l i q u e s e t l e d r o i t de v o t e r e t d'être élu dans 
l e c a d r e d'élections périodiques d i g n e s de ce nom. 

98. Cet a s p e c t du d r o i t à l'autodétermination a été mis en évidence au 
co u r s des d e r n i e r s mois, pendant l e s q u e l s l a démocratie a beaucoup progressé 
dans différents pays d'Europe de l ' E s t . Un a u t r e exemple du t r i o m p h e f i n a l 
du d r o i t d'autodétermination e s t l a réussite des élections n a m i b i e n n e s en 
novembre 1989 e t l ' a d o p t i o n unanime, p a r l a n o u v e l l e assemblée c o n s t i t u a n t e 
de N a m i b i e , des P r i n c i p e s c o n s t i t u t i o n n e l s de 1982, q u i énoncent l e s d r o i t s 
fondamentaux de l a personne hiomaine e t l e s g a r a n t i e s démocratiques. Le Gouverne
ment b r i t a n n i q u e s e r a extrêmement h e u r e u x , l e moment venu, d ' a c c u e i l l i r l ' E t a t 
indépendant de Namibie parmi l e s membres de l'ONU. 

99. En A f r i q u e du Sud, pays v o i s i n , l'autodétermination p r o g r e s s e a u s s i , 
q uoique p l u s l e n t e m e n t . Le président de K l e r k d o i t être encouragé dans l a 
v o i e des mesures p o s i t i v e s q u ' i l a déjà p r i s e s , q u i c o n d u i r o n t r a p i d e m e n t , 
i l f a u t l'espérer, à des négociations e n t r e t o u t e s l e s p a r t i e s s u r un a v e n i r 
démocratique où l e s considérations de r a c e n ' a u r o n t p l u s c o u r s e t où l e s 
d r o i t s fondamentaux de t o u s , y c o m p r i s l e s d r o i t s p o l i t i q u e s , s e r o n t respectés. 

100. L ' A f g h a n i s t a n e s t un a u t r e pays où l e d r o i t d'autodétermination e s t 
encore dénié de façon f l a g r a n t e . Les s i g n e s e n c o u r a g e a n t s d'évolution e n t r e v u s 
l'année dernière ont malheureusement p e r d u l e u r dynamisme. Le Gouvernement 
b r i t a n n i q u e se réjouit sans réserve du r e t r a i t c o mplet des t r o u p e s soviétiques, 
mais c e l a n ' e s t qu'un p r e m i e r pas v e r s l a r e s t i t u t i o n du d r o i t d'autodétermina
t i o n au p e u p l e a f g h a n . L a p r o c h a i n e étape d o i t être l e départ du gouvernement 
illégal a c t u e l l e m e n t en p l a c e pour que l e s A f g h a n s , y c o m p r i s ceux q u i ont 
dû f u i r l e u r p a t r i e , p u i s s e n t l i b r e m e n t déterminer l e u r a v e n i r p a r un a c t e 
d'autodétermination a u t h e n t i q u e . I l e s t e n c o u r a g e a n t que l a résolution 44/161 
de l'Assemblée générale s u r l'autodétermination de l ' A f g h a n i s t a n a i t été 
adoptée à l'unanimité en 1989; i l f a u t espérer que l a Commission n ' a u r a pas 
de mal à s u i v r e ce précédent. 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 19 

101. Le r e t r a i t des t r o u p e s v i e t n a m i e n n e s du Cambodge e s t un événement do n t 
on d o i t se féliciter. Le f a i t que l e s p a r t i c i p a n t s à l a Conférence de p a i x 
q u i s ' e s t tenue à P a r i s en août 1989 n'ont pas a b o u t i à un règlement p o l i t i q u e , 
a gravement f a i t o b s t a c l e au rétablissement du d r o i t d'autodétermination du 
peu p l e kampuchéen. I l f a u t t o u t e f o i s espérer que l'activité d i p l o m a t i q u e en 
c o u r s , y c o m p r i s l a p r o p o s i t i o n v i s a n t à ce que l'ONU p a r t i c i p e à une ad
m i n i s t r a t i o n intérimaire au Cambodge, p e r m e t t r a en temps v o u l u l a r e p r i s e de 
l a Conférence de P a r i s . 

102. Le r e t o u r à un s t a t u t d ' E t a t Indépendant, sous l a c o n d u i t e d'un gouverne
ment i s s u d'élections l i b r e s e s t un préalable e s s e n t i e l à l a r e s t a u r a t i o n 
des d r o i t s de l'homme fondamentaux au Cambodge. I l e s t e s s e n t i e l a u s s i 
d'empêcher l e r e t o u r aux p o l i t i q u e s e t p r a t i q u e s o d i e u s e s de P o l Pot e t de 
ses p a r t i s a n s khraers r o u g e s , dont l e régime a été u n i v e r s e l l e m e n t condamné. 

103. Le Gouvernement b r i t a n n i q u e s ' e s t félicité de l ' a b o u t i s s e m e n t des t r a v a u x 
de l a Sixième Commission de l'Assemblée générale, chargée d'élaborer l a 
c o n v e n t i o n s u r l e m e r c e n a r i a t . E t a n t donné que l a Sixième Commission, i n s t a n c e 
compétente pour t r a i t e r de ce s u j e t , a terminé l a rédaction de c e t t e c o n v e n t i o n , 
de nouveaux débats s u r ce s u j e t au s e i n de l a Commission c o n s t i t u e r a i e n t une 
p e r t e de temps e t de r e s s o u r c e s i n j u s t i f i a b l e s . 

104. M. RASAPUTRAM ( S r i Lanka) déclare que l e s documents dont e s t s a i s i e l a 
Commission p r o u v e n t amplement que l e s d r o i t s n a t i o n a u x du p e u p l e de l a 
P a l e s t i n e , y c o m p r i s son d r o i t d'autodétermination, l u i s o n t t o u j o u r s déniés, 
e t q u ' i l e s t l a v i c t i m e de mesures de répression m i l i t a i r e e t d ' a c t e s de 
v i o l e n c e redoublés. Compt-e t e n u des progrès s e n s i b l e s réalisés dans l a v o i e 
du règlement d ' a u t r e s différends régionaux, on c o n s t a t e avec d ' a u t a n t p l u s 
de r e g r e t l e peu de chemin p a r c o u r u dans l a v o i e d'une s o l u t i o n à l a s i t u a t i o n 
périlleuse au Moyen-Orient. Le Gouvernement s r i - l a n k a i s a t o u j o u r s été p a r t i s a n 
de l a c o n v o c a t i o n , a u s s i r a p i d e m e n t que p o s s i b l e , d'une conférence i n t e r n a t i o 
n a l e s u r l a p a i x au'Moyen-Orient, q u ' i l considère comme l e moyen approprié 
pour a p p o r t e r une s o l u t i o n au c o n f l i t . 

105. L'approche pragmatique d'un règlement négocié de ce problème complexe 
q u i a été adoptée p a r l e s d i r i g e a n t s p a l e s t i n i e n s n'a t o u j o u r s pas suscité 
de réaction p o s i t i v e de l a p a r t d'Israël. L ' o p i n i o n i n t e r n a t i o n a l e e s t 
massivement c o n v a i n c u e que l e déni des d r o i t s inaliénables du pe u p l e p a l e s 
t i n i e n , y c o m p r i s de son d r o i t d'autodétermination, e s t au coeur-même du 
problème q u i se pose au Moyen-Orient. 

106. L a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s occupés se 
détériore de p l u s en p l u s , l e s autorités o c c u p a n t e s a y a n t r e c o u r s sans mesure 
à l a répression pour mater l a résistance p a l e s t i n i e n n e . L a l i s t e des morts 
s ' a l l o n g e , e t d ' a u t r e p a r t l e C o n s e i l de sécurité a condamné l a p r a t i q u e des 
e x p u l s i o n s de c i v i l s p a l e s t i n i e n s , q u i c o n t i n u e de sévir. L ' i n t i f a d a h montre 
que l e p e u p l e p a l e s t i n i e n ne r e n o n c e r a pas à s a l u t t e t a n t q u ' i l n ' a u r a pas 
c o n q u i s ses d r o i t s n a t i o n a u x e t humains. I l e s t du d e v o i r de l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e d'accélérer l e p r o c e s s u s de p a i x dans l e c a d r e de l'ONU a f i n 
de réparer l ' i n j u s t i c e f a i t e aux P a l e s t i n i e n s . En a t t e n d a n t l a c o n v o c a t i o n 
d'une conférence i n t e r n a t i o n a l e s u r l a p a i x au Moy e n - O r i e n t , l a Commission 
d o i t c o n t i n u e r à examiner l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r 
r i t o i r e s occupés. 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 20 

107. M. KAMINAGA (Japon) déclare que l a q u e s t i o n de l a P a l e s t i n e e s t au 
coeu r de t o u s l e s problèmes q u i se po s e n t au Moyen-Orient. La p o u r s u i t e de 
1 ' i n t i f a d a h montre que l e p e u p l e p a l e s t i n i e n demeure résolu à o b t e n i r s a 
libération. Le Japon e s t profondément préoccupé p a r l e s a c t e s de v i o l e n c e 
répétés q u i se p r o d u i s e n t dans l e s t e r r i t o i r e s occupés e t p a r l e s i n f o r m a t i o n s 
q u i f o n t constamment état de n o u v e l l e s v i c t i m e s c i v i l e s . En t a n t que p u i s s a n c e 
o c c u p a n t e , Israël a l ' o b l i g a t i o n de protéger l a p o p u l a t i o n c i v i l e e t de 
r e s p e c t e r l a C o n v e n t i o n de Genève de 1949, r e l a t i v e à l a p r o t e c t i o n des 
personnes c i v i l e s en temps de g u e r r e (Quatrième C o n v e n t i o n de Genève). 

108. S e u l e s des négociations e n t r e l e s p a r t i e s concernées p o u r r o n t déboucher 
s u r une s o l u t i o n p a c i f i q u e au problème p a l e s t i n i e n . L ' a p p l i c a t i o n des résolu
t i o n s 242 e t 338 du C o n s e i l de sécurité e t l a r e c o n n a i s s a n c e du d r o i t du 
p e u p l e p a l e s t i n i e n à l'autodétermination s o n t l e s préalables à t o u t e s négocia
t i o n s . Tout règlement p a c i f i q u e suppose l e r e t r a i t des f o r c e s armées israélien
nes de t o u s l e s t e r r i t o i r e s occupés d e p u i s 1967, l a r e c o n n a i s s a n c e du d r o i t 
du p e u p l e p a l e s t i n i e n à l'autodétermination, y com p r i s l e d r o i t d'établir un 
E t a t indépendant, e t l a r e c o n n a i s s a n c e du d r o i t d'Israël à l ' e x i s t e n c e . 

109. Le Gouvernement j a p o n a i s s o u t i e n t l e s sérieux e f f o r t s que f o n t a c t u e l l e m e n t 
t o u t e s l e s p a r t i e s concernées en vue d ' i n s t a u r e r un d i a l o g u e e n t r e Israël e t 
l e s P a l e s t i n i e n s en t a n t que première étape s u r l a v o i e d'un règlement g l o b a l . 
I l r e n o u v e l l e s a p r o p o s i t i o n v i s a n t à réunir, en temps o p p o r t u n , une conférence 
i n t e r n a t i o n a l e dans l e c a d r e de l a q u e l l e l a q u e s t i o n s e r a i t négociée. 

110. En a t t e n d a n t un règlement de l a q u e s t i o n p a l e s t i n i e n n e , l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e d o i t a s s i s t e r l e s réfugiés p a l e s t i n i e n s de l a R i v e o c c i d e n t a l e 
e t de l a bande de Gaza e t , ce f a i s a n t , c o n t r i b u e r à un règlement p o l i t i q u e . 
Dans c e t e s p r i t , l e Gouvernement j a p o n a i s f o u r n i t une a i d e i m p o r t a n t e aux 
activités de 1'ижиА en f a v e u r des réfugiés p a l e s t i n i e n s de l a région. En 
1989, indépendamment de s a c o n t r i b u t i o n o r d i n a i r e à l'UNRWA, i l a décidé 
d ' a p p o r t e r une c o n t r i b u t i o n d ' e n v i r o n 7 m i l l i o n s de d o l l a r s E.-U. pour l e s 
programmes d'urgence de l ' O f f i c e dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. 

111. Au c o u r s des années, l e Gouvernement j a p o n a i s a assuré une a s s i s t a n c e 
financière e t a l i m e n t a i r e e t une coopération t e c h n i q u e en o f f r a n t aux intéressés 
des possibilités de f o r m a t i o n p r o f e s s i o n n e l l e au Japon e t en détachant des 
e x p e r t s j a p o n a i s auprès d'un c e n t r e de f o r m a t i o n p r o f e s s i o n n e l l e situé en 
J o r d a n i e . I l a également participé à des p r o j e t s du PNUD destinés à améliorer 
l a santé de l a p o p u l a t i o n des t e r r i t o i r e s occupés e t à s t i m u l e r l e développe
ment . 

112. Mme de LEON ESCALER ( P h i l i p p i n e s ) s ' i n t e r r o g e s u r l'authenticité du 
r e t r a i t des f o r c e s d ' o c c u p a t i o n v i e t n a m i e n n e s du Cambodge. Le d r o i t d'autodéter
m i n a t i o n du pe u p l e kampuchéen n ' e s t pas un d r o i t d ' a u t o d e s t r u c t i o n e t ce 
n ' e s t pas non p l u s l e d r o i t , pour un p e t i t groupe de gens, d'imposer l e u r 
volonté à l a majorité. L'unique b u t de l'autodétermination e s t de pr o m o u v o i r 
l e s d r o i t s de l'homme pour t o u s l e s Kampuchéens. 

113. L a délégation p h i l i p p i n e s o u l i g n e l ' i m p o r t a n c e de l a résolution 44/22, 
adoptée en 1989 p a r l'Assemblée générale, dont l ' a p p l i c a t i o n p e r m e t t r a i t 
d ' a b o u t i r à un règlement p o l i t i q u e g l o b a l , d u r a b l e e t équitable. Un consensus 
s ' e s t dégagé, l o r s de l a Conférence de P a r i s , s u r l a première étape d'un 
règlement du problème kampuchéen : r e t r a i t c o mplet des f o r c e s v i e t n a m i e n n e s 



E/CN.4/1990/SR.5 
page 21 

sous contrôle i n t e r n a t i o n a l ; arrêt des combats; établissement d'un gouvernement 
p r o v i s o i r e e t o r g a n i s a t i o n d'élections l i b r e s e t l o y a l e s sous contrôle 
i n t e r n a t i o n a l . 

114. L a r a i s o n de l'échec des t r a v a u x de l a Conférence de P a r i s , e s s e n t i e l l e m e n t 
pour des q u e s t i o n s de définitions e x a c t e s e t de modalités, e s t l e r e f u s de 
c e r t a i n e s p a r t i e s d i r e c t e m e n t impliquées dans l e c o n f l i t kampuchéen, encouragées 
par des P u i s s a n c e s extérieures à l a région e t p a r c e r t a i n s m i l i e u x i n f l u e n t s 
dans l e u r s p r o p r e s p a y s , d ' a c c e p t e r l e p r i n c i p e d'une réconciliation a u t h e n t i q u e 
e n t r e t o u t e l e s p a r t i e s kampuchéennes comme s e u l fondement v a l a b l e de l a p a i x . 

115. S e u l e s des élections démocratiques, l o y a l e s e t l i b r e s , sous contrôle 
i n t e r n a t i o n a l , p e r m e t t r o n t aux Kampuchéens de décider de l e u r s o r t . Les 
Khmers rouges d o i v e n t f a i r e p a r t i e du p r o c e s s u s de p a i x c a r eux a u s s i s o n t 
des Kampuchéens. Personne ne t r o u v e d'excuse aux atrocités commises p a r l e s 
Khmers ro u g e s dans l e passé, mais s i l e s Kampuchéens o r g a n i s e n t eux-mêmes 
des élections l i b r e s e t l o y a l e s , i l s empêcheront l e r e t o u r au p o u v o i r des 
Khmers r o u g e s . 

116. De même, i l ne f a u t pas que l e gouvernement installé p a r l a f o r c e au 
Kampuchea p u i s s e r e s t e r - a u p o u v o i r sans l ' a v a l du p e u p l e kampuchéen. Pour 
qu'un Kampuchea s o u v e r a i n , indépendant, n e u t r e e t non aligné p u i s s e s u r g i r 
des c e n d r e s de v i n g t ans de g u e r r e , de d e s t r u c t i o n e t de s o u f f r a n c e s , i l 
f a u t commencer p a r une réconciliation n a t i o n a l e sincère. Tous l e s Kampuchéens 
d o i v e n t rompre avec l e passé e t c o n s t r u i r e un Kampuchea en p a i x avec lui-même. 

La -séance e s t levée à 12 h 55. 




